

Широкомасштабна збройна агресія РФ проти України. Гібридні методи війни

анотований бібліографічний список
2022. – Вип. 19 (1 – 10 вересня). – 53 с.
(<http://nplu.org/article.php?id=423&subject=3>)

Зміст

Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань	1
Статті з періодичних видань	2

Книги, статті з наукових періодичних і продовжуваних видань

1. Кердивар В. В. Синдром жертви у внутрішньо переміщених осіб із зони локального воєнного конфлікту / В. В. Кердивар, В. Є. Христенко ; Держ. служба України з надзвичайн. ситуацій, Нац. ун-т цивіл. захисту України. — Харків : Панов А. М., 2021. — 142 с. *Шифр зберігання в Бібліотеці: A820057* Монографію присвячено дослідженню передумов і проявів синдрому жертви у внутрішньо переміщених осіб (ВПО), які були вимушені покинути своє житло у зв'язку із воєнним конфліктом на сході України. З'ясовано коло проблем, з якими стикаються переселенці в умовах переїзду та на новому місці проживання. Визначено рівні життєвої задоволеності, тривожності, суб'єктивного контролю, агресивності та її направленості, які характеризують ступінь вираженості синдрому жертви у цієї категорії осіб. Текст:

http://repositsc.nuczu.edu.ua/bitstream/123456789/13840/1/Monography_kerdyvar_khrystenko.pdf

2. Крем'янчанка Н. І. Гроно калини на долоні : (нариси та оповідання) / Неоніла Ігорівна Крем'янчанка. — Тернопіль : Терно-граф, 2021. — 271 с. : іл. *Шифр зберігання в Бібліотеці: A820028* Книгу присвячено героям російсько-української війни. До книги увійшли понад 70 художніх нарисів та оповідань на основі документальних розповідей українських воїнів, учасників АТО/ОСС, військових медиків, волонтерів із різних куточків України, а також фото та ілюстрації.

3. **Пряміцин В. Ю. Порухення прав людини через українсько-російську війну** [Електронний ресурс] / В. Ю. Пряміцин, А. А. Микита // *Право і сусп-в во.* – 2022. – № 3. – С. 247-252. *Розглянуто питання розуміння необхідності гарантування, дотримання й забезпечення прав людини за будь-яких обставин сьогодення, зокрема, в умовах війн та інших видів збройних конфліктів міжнародного і неміжнародного характеру. Розкрито основні аспекти функціонування держави під час воєнного стану, зокрема характерні особливості та механізми реалізації прав людини, законодавчі основи їх дотримання в умовах збройної агресії. Обгрунтовано, що найвразливішою категорією під час воєнних дій є діти та жінки. Всупереч зусиллям світового співтовариства, цивільне населення залишається основним об'єктом дискримінації безпосередньо в умовах воєнного стану. Наголошено, що реалізація прав людини залежить не лише від держави та міжнародних товариств, що намагаються закріпити ці положення на законодавчому рівні, це також залежить і від людей, які поважають та підтримують одне одного.* Текст: <https://doi.org/10.32842/2078-3736/2022.3.38>

Статті з періодичних видань

4. **Алексєєва І. ЗСУ відбили атаки ворога на 8 населених пунктів, а також знищили гелікоптер, дрон та п'ять крилатих ракет росії, — Генштаб** [Електронний ресурс] / Ірина Алексєєва // *Fakty.ua* : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на вечір 195-ої доби героїчного протистояння Української нації російському воєнному вторгненню. Зазначено, що російські загарбники завдали ударів по українських населених пунктах. Проте підрозділи сил оборони утримують позиції та не дають окупантам можливості просуватися вглиб території України. Успішно відбито атаки ворога у районах населених пунктів Долина, Соледар, Новобахмутівка, Кодема, Зайцеве, Авдіївка, Мар'їнка та Любомирівка. Завдяки авіації Сил оборони знищено бойову техніку, засоби*

протиповітряної оборони та значну кількість живої сили в опорних пунктах на Донецькому та Південнобузькому напрямках. Текст: <https://fakty.ua/406994-vsu-otbili-ataki-vraga-na-8-naselennyh-punktov-a-takzhe-unichtozhili-vertolet-dron-i-pyat-krylatyh-raket-rf---genshtab>

5. Алексеева І. ЗСУ відбили наступ ворога на Бахмут та ще 5 населених пунктів, а також знищили склад ПММ окупантів, — Генштаб [Електронний ресурс] / Ірина Алексеева // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 2 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на 191-шу добу протистояння Української нації російському воєнному вторгненню. Зазначено, що, залишається загроза ракетних та авіаударів з території та повітряного простору Білорусі. На східному напрямку противник намагається знайти слабкі місця в обороні наших військ та покращити тактичне становище, продовжує обстрілювати та завдавати авіаційних ударів по мирних населених пунктах. Силами оборони було відбито наступ на цих напрямках та придушено атаки окупантів. На південному напрямку противник був зупинений силами оборони під час наступальних дій. ЗСУ продовжують завдавати ударів по військових об'єктах росіян. Текст: <https://fakty.ua/406772-vsu-otbili-nastuplenie-vraga-na-bahmut-i-ecshe-5-naselennyh-punktov-a-takzhe-unichtozhili-sklad-gsm-okkupantov---genshtab>*

6. Алексеева І. ЗСУ відбили штурм ворога на 8 населених пунктів, а українська авіація завдала 12 ударів по позиціях росіян, — Генштаб [Електронний ресурс] /Ірина Алексеева // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 4 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) на 193-тю добу протистояння. Ворог завдав 14 ракетних та понад 15 авіаційних ударів по військових та цивільних об'єктах. Зокрема, постраждала цивільна інфраструктура на східних напрямках. Проте ЗСУ вдалося успішно відбити атаки в переважній кількості населених пунктів. Ракетними військами та артилерією ЗСУ за поточну добу завдано поразки по пунктах управління, районах зосередження бойової техніки та*

особовому складу росіян. Зазначено, що вранці підрозділи ЗСУ звільнили Високопілля Херсонської області та підняли там український прапор. Текст: <https://fakty.ua/406901-vsu-otbili-shturm-vraga-na-8-naselennyh-punktov-a-ukrainskaya-aviaciya-nanesla-12-udarov-po-poziciyam-nepriyatela---genshtab>

7. **Алексєєва І. Контрнаступ української армії: бійці ЗСУ повернули контроль над 700 квадратними кілометрами території країни на двох напрямках** [Електронний ресурс] // Ірина Алексєєва / Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на вечір 197-ої доби героїчного протистояння Української нації російському воєнному вторгненню. Зазначено, що українські військові звільнили з-під російської окупації понад 700 кв. км на Харківському та Південнобузькому напрямках. У низці населених пунктів продовжуються фільтраційні дії. На усіх напрямках ЗСУ покращили своє тактичне становище. Противник частково деморалізований, але продовжує чинити опір. Текст: <https://fakty.ua/407074-kontrnastuplenie-ukrainskoj-armii-bojcy-vsu-vernuli-kontrol-nad-700-kvadratnymi-kilometrami-territorii-strany-na-dvuh-napravleniyah>

8. **Андрусів В. Кінець війни буде у травні чи жовтні 2023 року. На це вказують три фактори** [Електронний ресурс] / Віктор Андрусів // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані Проаналізовано чинники, які впливають на терміни закінчення війни в Україні. Як зауважив автор, окупанти ввели на фронт 3-ій армійський корпус, який нічого не вирішив; майже зникло явище «вогневого валу» – ворог змушений берегти ракети і артилерійські ресурси, бо не зможе поповнити їх запаси, а Україна має отримати до кінця осені німецькі та норвезькі зенітно-ракетні комплекси (ЗРК); РФ зупинила «Північний потік-1», скорочує постачання газу до Європейського союзу (ЄС), що спонукає європейців шукати інші джерела. За словами автора є два сценарії: оптимістичний і песимістичний. Перший передбачає весною жести «доброї волі» і початок переговорного процесу, які

завершаться орієнтовно в травні. Другий - Китай та Індія підтримають Путіна фінансово, він використає зиму для максимального накопичення нових сил і кине їх в бій у березні – квітні, але вони не зможуть показати результат, тоді керівнику Кремля доведеться робити жести «доброї волі» і сідати за стіл переговорів, які завершаться орієнтовно в жовтні. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528322-konec-voyny-budet-v-mae-ili-oktyabre-2023-goda-na-eto-ukazyvaet-tri-faktora>

9. **Балагурчик Д. На підготовку пішли роки зусиль та мільйони доларів. Росія у війні з Україною втратила понад 900 елітних військових – BBC** [Електронний ресурс] / Дар'я Балагурчик // NV.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. – Електрон. дані. *Надано відкриті дані BBC про втрати російської армії за півроку повномасштабної війни в Україні. Російська армія втратила тисячі військовослужбовців, зокрема понад 900 елітних (серед них спецназівці, морські піхотинці та десантники). За оцінкою як західних та російських експертів, загальновійськові підрозділи російської армії виявилися не готові до штурмових дій. На думку експертів, компенсувати втрату всіх цих фахівців Росії буде проблематично. Наведено інфографіку втрат Російської Федерації (РФ) на війні проти України. Зазначено, що з початку повномасштабного вторгнення в Україну Росія вже втратила близько 48 350 своїх військовослужбовців.* Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/rosiya-vtratila-ponad-900-elitnih-viyskovih-pid-chas-viyni-v-ukrajini-50267073.html>

10. **Бесперстова О. «Я плачу від любові до України. Від того, що ми з нею зробили», — російська журналістка Вікторія Івлєва** [Електронний ресурс] / Ольга Бесперстова // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. *Наведено матеріали бесіди з відомою російською журналісткою, фотографом, лауреатом низки престижних міжнародних премій, зокрема найвищої - «World Press Photo», Вікторією Івлевою, яка багато років відкрито підтримує нашу країну, тому відразу після вторгнення регулярних російських військ приїхала до України. Журналістка розповіла, що*

відчувала, коли фотографувала закатованих у Бучі, як допомагає разом зі своїми синами українцям з евакуацією, її ставлення до відомих співвітчизників, які підтримують війну, та до простих росіян тощо. Текст: <https://fakty.ua/406925-ya-plachu-ot-lyubvi-k-ukraine-ot-togo-cho-my-s-nej-sdelali---rossijskaya-zhurnalistka-viktoriya-ivleva>

11. **Бірюкова І. Народ України нагородили престижною німецькою премією у галузі ЗМІ** [Електронний ресурс] / Інна Бірюкова // Вечір. Київ : [інтернет-вид.]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. Подано інформацію, що Престижною німецькою премією в галузі засобів масової інформації (ЗМІ) «M100 Media Award» цього року нагородили народ України. Нагорода визначена «за мужність та стійкість у боротьбі проти російського вторгнення». Зазначено, що церемонія вручення нагороди відбудеться 15 вересня у Потсдамі. Від імені українського народу премію отримає як «голос з Києва» Володимир Кличко. Повідомлено, що премію «M100 Media Award» присуджують з 2005 року за внесок у захист свободи ЗМІ та свободи слова, а також у зміцнення демократичних принципів і взаєморозуміння у Європі. Текст: <https://vechirniy.kyiv.ua/news/71172/>

12. **Богута Н. Без зайвих кадрів. Які обмеження на зйомку відео та фото діють під час війни** [Електронний ресурс] / Наталія Богута // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 3 верес. — Електрон. дані Надано роз'яснення юристів щодо нормативно-правових документів, які обмежують фото- та відеофіксації військових об'єктів, діяльність Збройних Сил України (ЗСУ) та військових формувань. Зокрема, фотографувати військових та техніку дозволено журналістам, активістам та блогерам з акредитацією та в порядку, який визначив Головнокомандувач ЗСУ. Наголошено про обмеження зйомки стратегічних об'єктів, яке регулюється Постановою Кабінету Міністрів України (КМ України) «Про прикордонний режим». У роз'ясненнях Центру протидії дезінформації при Раді національної безпеки і оборони (РНБО) України та Міністерства оборони (МО) України зазначено, що заборонено публікувати/показувати: ракети, що летять (або куди вони

потрапили); назви вулиць, зупинки транспорту, магазини, заводи; переміщення українських військових, військові об'єкти; роботу протиповітряної оборони; місце обстрілу або влучання снаряда тощо. Також зауважено, що в Україні проводити повний огляд вмісту гаджетів має право не тероборона, а поліція. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527871-ogranicheniya-na-semku-video-i-foto-vo-vremya-voyny>

13. **Бутусов Ю.У Росії закінчується зброя 122 та 155 калібрів. Воюватимуть гарматами часів Сталіна** [Електронний ресурс] / Юрій Бутусов // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. Текст: *Наведено тези допису військовослужбовця 2-го армійського корпусу Збройних Сил Російської Федерації (ЗС РФ) Андрія Морозова про те, що через зношування стволів і боєприпасів корпусу позбавляють знарядь і снарядів калібру 122 і 152 мм. Це означає, що російська армія переходитиме на озброєння з іншим калібром. Ймовірно, в хід підуть зразки 1941, 1944 та 1951 років”.* Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/527609-v-rossii-zakanchivaetsya-oruzhie-122-i-155-kalibrov-voevat-budut-pushkami-vremen-stalina>

14. **В окупованій Новій Каховці під ударами ЗСУ впав міст (фото)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 3 верес. — Електрон. дані *Зазначено, що швейцарський дослідник супутникових знімків Бенджамін Піттет на своїй сторінці у твітері опублікував знімки пошкодженого автомобільного мосту в окупованій російськими військовими Новій Каховці, який обвалився через пошкодження, завдані бійцями Збройних сил України (ЗСУ). Міст був важливий для російських окупантів тим, що по ньому рухалися військова техніка й автомобілі з їжею для особового складу, бензином, соляркою і боєприпасами.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527969-v-okkupirovannoy-novoy-kahovke-pod-udarami-vsu-ruhnul-most-foto>

15. **В окупованому Севастополі затримали чоловіка... за українську пісню** [Електронний ресурс] // Крим. світлиця. – 2022. – 2 верес. (№ 35). — Електрон. дані. *Подано інформацію, що в тимчасово окупованому*

Севастополі «правоохоронні органи» затримали чоловіка, який заспівав у своїй машині пісню «Ой у лузі червона калина». Повідомлено, що патріота вираховали за допомогою відео з камер спостереження, на які потрапило його авто, а також акаунтів у соцмережах. Текст:

<http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=24463>

16. **Верещук розповіла, що чекає на українців за участь у "референдумах" РФ** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 3 верес. — Електрон. дані *Подано інформацію міністра із питань реінтеграції тимчасово окупованих територій Ірини Верещук, яка в ефірі національного телемарафону наголосила, що країни Заходу ніколи не визнають результати нелегітимних російських "референдумів", та закликала евакуюватися, а якщо люди змушені залишитися на непідконтрольних територіях - не брати участь у жодному псевдореферендумі, щоб уникнути кримінальної відповідальності.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527977-ugolovnaya-statya-vereshchuk-rasskazala-hto-zhdet-ukraincev-za-uchastie-v-referendumah-rf>

17. **Вже не у вересні: Кремль знову переніс терміни проведення "референдумів" в Україні** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Як повідомило російське видання «РосБизнесКонсалтинг» (РБК) з посиланням на джерела, близькі до адміністрації президента Росії, у Кремлі хочуть до кінця осені провести псевдореферендуми про входження тимчасово окупованих територій Донецької, Луганської, Херсонської, Запорізької та Харківської областей — за одним зі сценаріїв це може статися 4 листопада, в День народної єдності Російської Федерації.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527654-uzhe-ne-v-sentyabre-kreml-snova-perenes-sroki-provediya-referendumov-v-ukraine>

18. **Вишняков О. Війна та паломництво: чи варто чекати хасидів в Умані цього річ?** [Електронний ресурс] / Олег Вишняков // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. *У статті Почесного консула Держави Ізраїль у західному регіоні України Олега Вишнякова йдеться про те, що таке хасидизм і чому хасиди їдуть саме в Умань святкувати Рош га-*

Шана. Зазначено, що Міністерство закордонних справ Ізраїлю (МЗС Ізраїлю) закликала громадян не відвідувати Умань через загрозу ракетних ударів РФ. Міська влада Умані заборонила проведення масових заходів та обмежила доступ до місць паломництва, щоб уникнути можливих провокацій РФ за участю хасидів. У Службі безпеки України (СБУ) заявили, що провели антитерористичні заходи напередодні щорічного святкування задля посилення безпеки та швидкого реагування на можливі загрози, проведено комплексне тренування на території недобудованого об'єкта в історико-культурному центрі ім. Раббі Нахмана задля перевірки захищеності паломництва. Але попри заборони ізраїльської та української влади, кілька тисяч хасидів вже прибули в Умань з різних куточків України та з інших країн і все ж почнуть святкувати 25 вересня у святому місці. Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/528526-viyna-ta-palomnictvo-hasidy-v-umani>

19. Від початку війни росія вщент зруйнувала в Україні 289 закладів освіти [Електронний ресурс] // Крим. світлиця. – 2022. – 2 верес. (№ 35). — Електрон. дані. *Як повідомив на брифінгу начальник Департаменту організаційно-аналітичного забезпечення та оперативного реагування Національної поліції, генерал поліції Олексій Сергєєв, Російська Федерація (РФ) від початку широкомасштабного вторгнення в Україну зруйнувала 289 закладів освіти. Олексій Сергєєв наголосив, що всі ці факти документуються слідчими поліції для притягнення в подальшому до відповідальності всіх причетних до цих воєнних злочинів. Текст: <http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=article&artID=24454>*

20. Відбудовувати медзаклади на деокупованих територіях потрібно вже зараз [Електронний ресурс] // Голос України. – 2022. – 2 верес. [№ 212]. – Електрон. дані. *Як повідомив голова Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань здоров'я нації, медичної допомоги та медичного страхування Михайло Радущкий, пошкоджено 800 медичних об'єктів, 127 — відновленню не підлягають. Зазначено, що орієнтована вартість відновлення медичної інфраструктури, що постраждала від*

варварських дій окупантів, становить величезну суму — понад 38 млрд. грн. Михайло Радущкий розповів також, що до відбудови закладів на деокупованих територіях долучилися українські меценати. Текст: <http://www.golos.com.ua/article/364004>

21. **Війна України з РФ входить у критичну фазу: генсек НАТО попередив про тяжку зиму** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. — 2022. — 7 верес. — Електрон. дані. Як зауважив у статті для британської газети «Financial Times» Генеральний секретар НАТО Єнс Столтенберг, ціни на енергоносії цієї зими випробують єдність України та західних союзників. Попри це потрібно боротися з тиранією, щоб РФ та інші авторитарні режими не вторгалися до сусідів. Наголошено, що в той час, коли західні союзники платять за підтримку України у доларах, євро та фунтах, українці - своїми життями. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528480-voyna-ukrainy-s-rf-vhodit-v-kriticheskuyu-fazu-gensek-nato-predupredil-o-tyazheloy-zime>

22. **Власенко В. «В Україні триває вирішальна битва за свободу»** [Електронний ресурс] / Вікторія Власенко // Уряд. кур'єр. — 2022. — № 191 (3 верес.). — Електрон. дані. Йдеться про виступ в режимі відеозв'язку Президента України Володимира Зеленського на 26-ій конференції «Forit 2000», яка пройшла у Празі. Він закликав міжнародних партнерів продовжувати надавати Україні фінансову та військову допомогу і покарати путінський режим новими санкціями. За словами Президента України, війна Росії проти України, як і терористичні атаки 11 вересня 2001 року, стала поворотним моментом для всього світу. Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/articles/v-ukrayini-trivaye-virishalna-bitva-za-svobodu/>

23. **Власенко В. Рада асоціації Україна — ЄС: нові санкції проти росії, перспектива членства в ЄС та міжнародна підтримка** [Електронний ресурс] / Вікторія Власенко // Уряд. кур'єр. — 2022. — № 193 (7 верес.). — Електрон. дані. Йдеться про те, що Жозеп Боррель та єврокомісар з питань сусідства Олівер Варгей, які взяли участь у пресконференції по завершенні

Ради асоціації Україна – ЄС, зазначили, що російська агресія лише наблизилася до України до ЄС і виявила стійкість її державних інститутів. За словами Жозепа Борреля, головний підсумковий меседж зустрічі з українською делегацією, яка пройшла у Брюсселі, звучить так: ЄС і надалі надаватиме Україні політичну, фінансову і військову підтримку, «хоч би які шантаж і погрози застосувала Росія». Головний дипломат ЄС схвально оцінив прогрес реформ в Україні, зазначивши, що «за останні шість місяців вони просуваються темпом, який вражає, попри російську агресію». Він похвалив Київ за зусилля в царині боротьби з корупцією і ратифікацію Стамбульської конвенції й закликав так само ратифікувати Римський статут, який дасть змогу Україні повною мірою користуватися правами Міжнародного кримінального суду і притягнути Росію до відповідальності за воєнні злочини.

Текст: <https://ukurier.gov.ua/uk/articles/rada-asociaciyi-ukrayina-yes-novi-sankciyi-proti-r/>

24. **"Вони брешуть": в "Енергоатомі" розповіли, як росіяни намагаються обдурити МАГАТЕ** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 2 верес. — Електрон. дані. *Як заявили в державній компанії "Енергоатом", російські окупанти докладають усіх зусиль для того, щоб не дати місії Міжнародного агентства з атомної енергії (МАГАТЕ) можливості ознайомитися з реальним станом справ на Запорізькій АЕС. "Р*шишти брешуть, маніпулюють та спотворюють реальний стан справ на ЗАЕС і поширюють лише вигідну їм інформацію", — сказано в заяві компанії. Перераховано всі маніпуляції, до яких вдалися загарбники.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527799-oni-vrut-v-energoatome-rasskazali-kak-rossiyane-pytayutsya-obmanut-magate>

25. **Габедава Т. "Шабаш під триколорами країни-агресора". У МЗС відреагували на проросійські мітинги у Кельні та Празі проти підтримки України** [Електронний ресурс] / Тетяна Габедава // NV. ua : [веб-сайт]. - 2022. - 5 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про реакцію Міністерства закордонних справ України (МЗС України) на проведення проросійських*

мітингів проти підтримки Києва та антиросійських санкцій за вторгнення Російської Федерації (РФ) в Україну в німецькому Кельні та чеській Празі. Речник МЗС України Олег Ніколенко у своєму Facebook наголосив, що "проведення подібних шабашів під триколорами держави-агресора у центрі Європи є неприпустимим. Ці заходи не мали нічого спільного зі свободою слова та реальними настроями у Німеччині та Чехії. Ми засуджуємо спроби учасників проросійських акцій виправдати війну Росії проти України і знехтувати честю і гідністю українців, які ціною свого життя відстоюють свободу в Європі". Також представник МЗС України подякував тим жителям Кельну та Праги, які виступили проти проросійських мітингів. Міністр закордонних справ України Дмитро Кулеба у відповідь на проросійські мітинги у містах Європи заявив, що причиною зростання цін є агресія РФ та її енергетичний шантаж громадян ЄС, а вирішення цього — максимальна підтримка України. Текст: <https://nv.ua/ukr/world/geopolitics/antiukrajinski-mitingi-u-prazi-ta-kelni-rizka-reakciya-mzs-ukrajini-novini-ukrajini-50267853.html>

26. Гал І. Втрати катастрофічні, палива та боєприпасів не вистачає: у Генштабі розповіли про проблеми окупантів, а у мережі показали цікаве відео [Електронний ресурс] / Ірина Гал // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) щодо ситуації на всіх напрямках фронту станом на вечір 196-ої доби спротиву України російському воєнному вторгненню. Зазначено, що українським воїнам вдалося успішно відбити чергові атаки російських окупантів. Ворог продовжує зазнавати значних втрат особового складу та техніки і вважається небоєздатним. Оперативне командування «Південь» повідомило, що в районі Голої Пристані ворог намагався налагодити переправу, але ЗСУ знищили баржу з окупантами та бойовою технікою на борту. Тим часом у набликах повідомляють про успіхи ЗСУ, які наразі Генштаб не афішує. Текст: <https://fakty.ua/407039-poteri->

[katastroficheskie-topliva-i-boepripasov-ne-hvataet-v-genshtabe-rasskazali-o-problemah-okkupantov-a-v-seti-pokazali-interesnoe-video](#)

27. Гал І. ЗСУ за добу знищили три пункти управління окупаційними військами та «відмінували» підрозділ рашистського спецназу, — Генштаб [Електронний ресурс] / Ірина Гал // Fakty.ua : [веб-сайт]. — 2022. — 3 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ), що на 192-гу добу спротиву тривали наступальні та штурмові дії на східному напрямку. Українські бійці успішно відбили атаки росіян в районах населених пунктів Долина, Соледар, Новобахмутівка, Кодема, Зайцеве, Авдіївка, Мар'їнка. Було знищено бойову техніку, засоби РЕБ, ППО та значну кількість живої сили на Донецькому та Південнобузькому напрямках. Також підрозділи ППО на різних напрямках знищили один гвинтокрил, три БпЛА та п'ять крилатих ракет «Калібр». Нанесено ураження по трьох пунктах управління ворожої армії, знищено один об'єкт розміщення особового складу противника. Зазначено, що окупанти посилили адміністративно-поліцейський режим в населених пунктах, що розташовані на берегах річки Дніпро, та охорону берегової лінії в тимчасово захоплених районах південних областей. Текст: <https://fakty.ua/406857-vsua-za-sutki-unichtozhili-tri-punkta-upravleniya-okkupacionnymi-vojskami-i-otminusovali-podrazdelenie-rashistskogo-specnazagenshtab>

28. Гал І. Спроби окупантів переправитися через Дніпро безуспішні, під Куп'янськом на концерт до кобзона вирушили 100 рашистів, — Генштаб [Електронний ресурс] / Ірина Гал // Fakty.ua : [веб-сайт]. — 2022. — 5 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ), що протягом 194-ої доби спротиву російській широкомасштабній агресії ЗСУ успішно відбили спроби наступу ворога в районі східних населених пунктів, а на Краматорському напрямку вибито противника з раніше зайнятих позицій. Біля Антонівського мосту і переправи знищено техніку ворога, виведено з ладу переправи в районі

Херсона, що унеможливилює спроби агресора відновити перекидання військ через р. Дніпро. Зазначено, на окупованій Херсонщині окупанти відключили Каховську ГЕС, що спричинило знеструмлення частини Херсонської та Запорізької областей. Через ворожі обстріли була пошкоджена остання лінія, яка з'єднувала вузол Запорізької АЕС/ЗаТЕС із енергосистемою України. Енергоблок № 6 наразі живить власні потреби ЗАЕС. Ремонт неможливий через бойові дії. Текст: <https://fakty.ua/406942-popytki-okkupantov-perepravitsya-cherez-dnepr-bezuspeshny-pod-kupyanskom-na-koncert-k-kobzonu-otpravilis-100-rashistov---genshtab>

29. **Гал І. У прицілі — Україна: білоруські війська відпрацюють на навчаннях «звільнення тимчасово окупованих територій», — Генштаб** [Електронний ресурс] / Ірина Гал // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію Генерального штабу Збройних сил України (ЗСУ) про командно-штабні навчання армії Республіки Білорусь , які планують провести 8 - 14 вересня. Основна увага, ймовірно, приділятиметься питанням ведення маневреної оборони з подальшим переходом в контрнаступ зі звільненням території, тимчасово захопленої противником. У Генштабі ЗСУ також розповіли про стан справ на фронті на вечір 1 вересня та зазначили, що на декількох напрямках на сході країни противник здійснював наступальні та штурмові дії, намагаючись покращити тактичне положення, проте успіху на жодному з напрямків ворог не мав, зазнав втрат і відійшов. В оперативному командуванні «Південь» зазначили, що наші підрозділи здійснюють вогневе ураження об'єктів, яке не дає ворогу змоги вчасно поповнювати запас боєприпасів, нараощувати угруповання військ, здійснювати безперервне управління військовими частинами і підрозділами. Текст: <https://fakty.ua/406762-v-pricele---ukraina-belorusskie-vojska-otrabotayut-na-uchenyah-osvobozhdenie-vremenno-okkupirovannyh-territorij---genshtab>*

30. **Гал І. Через обстріл аварійно відключено один із блоків ЗАЕС, — «Енергоатом»** [Електронний ресурс] / Ірина Гал // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Зазначено, що напередодні візиту місії*

МАГАТЕ окупанти вдалися до нових провокацій на ЗАЕС — 1 вересня 2022 року о 4:57 внаслідок чергового мінометного обстрілу російськими окупаційними військами майданчика атомної станції, спрацював аварійний захист, відключився працюючий 5-ий енергоблок. Головне Управління Розвідки Міноборони України повідомило, що загарбники піддали авіаобстрілам Енергодар. Текст: <https://fakty.ua/406726-iz-za-obstrelya-avarijno-otklyuchenodin-iz-blokov-zaes---energoatom>

31. Голобуцький О. Країна має знати героїв. Хто стоїть за українським прапором над Балаклією [Електронний ресурс] / Олексій Голобуцький // Focus.ua: [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані. *Допис присвячено автору унікальних військових операцій, неопублічному архітектору останніх перемог українського війська - командувачу Сухопутних військ генерал-полковнику Олександру Сирському, якому вдалося зупинити ворожий наступ на харківському, ізюмському, бахмутському, авдіївському та інших оперативних напрямках, а згодом — успішно потіснити ворога. Зазначено, що саме Сирський розробляв несподіваний удар по Балаклії, до якого спочатку критично поставилися у Генштабі. Нагадано, що до російсько-української війни, яка розпочалася в 2014 році, Сирський командував 72-ою механізованою бригадою. Під час антитерористичної операції (АТО) він координував вихід українських військових із Дебальцеве, де сформована ним група "Барс" прикривала відхід частин Збройних сил України (ЗСУ). Після російської навали 24 лютого він очолив військові сили для захисту Києва. Наголошено, що сьогоднішні успіхи в контрнаступі за планом Олександра Сирського (Балаклея, Шевченкове, Куп'янськ) відкривають нові можливості щодо подальшого зміщення позицій ворога.*

Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/528784-strana-dolzhna-znat-geroev-kto-stoit-za-ukrainskim-flagom-nad-balakleey>

32. Горбунова О. Маємо остаточно позбутися російських імперських символів [Електронний ресурс] / Олена Горбунова // Голос України. – 2022. – 6 верес. [№ 213]. – Електрон. дані. *Йдеться про проєкт Закону «Про деколонізацію гуманітарної сфери України» (№ 7721). За словами*

народного депутата Миколи Княжицького, метою законопроекту є встановлення уніфікованих правил позбавлення України від імперського, постімперського, радянського символізму, інших символів російської імперської гегемонії в українському публічному просторі, культурі, освіті, архітектурі, ЗМІ (медіа), топоніміці тощо. Зауважено, що поява законопроекту є своєрідною реакцією на ухвалення у першому читанні проекту Закону про медіа, який хоч і є євроінтеграційним, проте містить низку неоднозначних норм. Як стверджує народний депутат Володимир В'ятрович, документом знищується заборона на трансляцію в медіа фонограм і кліпів російських співаків, а також зводиться нанівець перелік артистів-рашистів та повертаються фільми й концерти з фігурантами цього переліку. Текст: <http://www.golos.com.ua/article/364018>

33. **Доповідь місії МАГАТЕ після візиту на ЗАЕС може мати політичні та економічні наслідки для росії - Андрій Герус** [Електронний ресурс] // Голос України. – 2022. – 2 верес. [№ 212]. – Електрон. дані. *Йдеться про заяву голови Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань енергетики та ЖКП Андрія Геруса стосовно того, що візит Міжнародного агентства з атомної енергії потрібен був аби зафіксувати присутність російських окупантів та їх військової техніки на території Запорізької АЕС. Він наголосив, що бойові дії, які здійснювали російські військові та призвели до зупинки ЗАЕС, мають бути зафіксовані МАГАТЕ для оцінки ризиків в експлуатації станції. За словами голови Комітету, доповідь МАГАТЕ може мати, по-перше, політичні наслідки: світ зрозуміє, хто є державою-терористом і хто готовий здійснювати загрозу безпечній експлуатації АЕС; по-друге, економічні наслідки у вигляді санкцій.* Текст: <http://www.golos.com.ua/article/364006>

34. **Євросоюз скасував спрощений візовий режим для росіян** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що Рада Євросоюзу остаточно скасувала дію угоди, згідно з якою громадяни РФ мали право на спрощене отримання віз із країнами*

ЄС. За словами міністра внутрішніх справ Чехії Віта Ракушана, військова агресія РФ проти України, а особливо постійні напади на мирне населення, зруйнувала довіру країн Євросоюзу до цієї країни. Рішення про призупинення спрощеного візового режиму ЄС із Росією набуде чинності з 12 вересня. Зазначено, що повне призупинення спрощеного візового режиму з Євросоюзом автоматично означатиме для пересічних росіян: подорожчання візового збору; збільшення часу оформлення візи; більше необхідних документів; посилення правил видачі довгострокових та багаторазових віз. У Міністерстві закордонних справ РФ повідомили про можливий візовий режим для українців. Орім того, Дмитро Пєсков - прессекретар президента РФ - заявив, що Москва дзеркально відповідатиме на візові обмеження російським дипломатам. Текст: <https://focus.ua/uk/world/528715-evrosoyuz-otmenil-uproshchennyi-vizovy-rezhim-dlya-rossiyan>

35. **Жданов О. "50 тисяч для Путіна – не втрати". Як ЗСУ демілітаризують армію РФ і коли чекати провокації з території Білорусі – аналітика Олега Жданова** [Електронний ресурс] / Олег Жданов ; інтерв'ю провів Олексій Тарасов // NV. ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані. В інтерв'ю "Радіо НВ" військовий експерт Олег Жданов пояснив, що відбувається на південному та східному фронтах війни, яку провокацію російський диктатор В. Путін зі своїм Генштабом готують на території Білорусі та як посилюється українська протиповітряна оборона (ППО). Експерт переконаний, що армія Російської Федерації (РФ) деградує, а Збройні сили України (ЗСУ) своїми активними діями на Півдні її демілітаризують. Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/zsu-demilitarizuyut-armiyu-rf-ale-dlya-putina-50-tisyach-rosiyan-ne-vtrati-zhdanov-novini-ukrajini-50268013.html>

36. **"За свою країну не страшно померти". Історія азовця Баріка – про оборону Маріуполя, полон і те, як окупанти залякували розстрілом** [Електронний ресурс] / інтерв'ю провів Олексій Тарасов // NV. ua : [веб-сайт]. – 2022. – верес. — Електрон. дані. В інтерв'ю "Радіо НВ" борець полку "Азов" з позивним «Барік» розповів з чого починалася оборона Маріуполя, як бійці

виходили з "Азовсталі" в полон та що було після – в Оленівці та донецькому госпіталі. Свій позивний він отримав через професію – у мирному житті був барменом. Боєць зазначив, що під час перебування у полоні представники «Азову» відчули на собі сильний вплив російської пропаганди та пройшли через сильний психологічний тиск. Зокрема, російські пропагандисти постійно заявляли про те, що азовців не обміняють, вони нікуди не вийдуть з полону, що Україна вважає їх дезертирами, тому обміну полонених не відбудеться, залякували судом та розстрілом. Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/azovce-barik-pro-oboronu-mariupolya-polon-olenivku-ta-shudnennya-pobratimiv-interv-yu-video-50267456.html>

37. **Залужний В. Перспективи забезпечення воєнної кампанії 2023 року: український погляд** [Електронний ресурс] / В. Залужний, М. Забродський // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2022. – 7 верес. – Електрон. дані. У статті Головнокомандувача Збройних Сил України, члена Ради національної безпеки і оборони України генерала В. Залужного та першого заступника голови Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань національної безпеки, оборони і розвідки генерал-лейтенанта М. Забродського йдеться про те, скільки може тривати широкомасштабна війна, розв'язана РФ проти України 24 лютого 2022 року, і як Україні в ній перемогти. Зазначено, що тривалість війни вже вимірюється місяцями й існують всі підстави вважати, що цей часовий рахунок перетне календарні межі 2022 р. Проаналізовано мету та цілі Росії стосовно Сходу та Півдня України, виокремлено ситуацію щодо Криму, який був і залишається основою для ліній комунікацій на південному стратегічному фланзі російської агресії. Вказано на пряму загрозу застосування, за певних обставин, ЗС РФ тактичної ядерної зброї, адже бойові дії на території України вже продемонстрували, наскільки РФ нехтує питаннями світової ядерної безпеки навіть у війні із застосуванням звичайних засобів. Наголошено, що єдиним шляхом кардинальної зміни стратегічної ситуації є нанесення Збройними силами України (ЗСУ) протягом кампанії 2023 р. декількох послідовних, а в ідеальному

випадку – одночасних контрударів. Відбиття Україною агресії з боку РФ потребує і ще довго потребуватиме значних матеріальних ресурсів і грошових витрат. У цьому контексті визначено, що саме потрібно ЗСУ і якою має бути за обсягами військово-технічна допомога країн-партнерів у 2023 р.

Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric-ato/3566162-ak-zabezpeciti-voennu-kampaniu-u-2023-roci-ukrainskij-poglad.html>

38. **Залужний підтвердив, що ЗСУ вдарили по авіабазам в окупованому Криму** [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2022. – 7 верес. – Електрон. дані. Головнокомандувач Збройних сил України Валерій Залужний підтвердив, що вибухи на Сакському аеродромі в окупованому Криму сталися внаслідок удару українських військових. Про це йдеться у його статті для видання «Укрінформ», яку він написав разом із першим заступником оборонного комітету Верховної Ради України (ВР України) Михайлом Забродським. Зазначено, що внаслідок ударів ЗСУ по авіабазі в Саках росіяни втратили щонайменше вісім військових літаків. Текст: <https://zn.ua/ukr/UKRAINE/zaluzhnij-pidtverdiv-shcho-zsu-vdarili-po-aviabazam-v-okupovanomu-krimu.html>

39. **Здоровило Т. Колаборант засуджений на 16 років за здачу росіянам координат корпусів «Азову»** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило // Україна молода. – 2022. – 5 верес. — Електрон. дані. Як повідомили на сайті Офісу генерального прокурора та сайті Служби безпеки України (СБУ), українця засудили до 16 років в'язниці за те, що він передавав російській ФСБ інформацію про дислокацію батальйону "Азов" та інші розвіддані; його спільник отримав 10 років позбавлення волі. За інформацією СБУ, він також мав розвідувати місця розташування резервуарів з паливом та дислокацію українських військових підрозділів на Буковині. Отримані дані ворог планував використати для диверсій: вибухів на об'єктах залізниці, логістичних складах тощо.

Текст:

<https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/169287/>

40. **Здоровило Т. На війні в Україні РФ втратила до тисячі елітних військових – ВВС** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило // Україна молода. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про те, що загибель в Україні понад 900 російських елітних військових фахівців підтвердили засоби масової інформації (ЗМІ). Мова йде про спецназівців, морських піхотинців та десантників. Зокрема, компанія «ВВС» встановила загибель 151 військовослужбовця спецназу ГРУ, майже кожен четвертий з них – офіцер (22 %). Також відомо про загибель 245 співробітників Росгвардії, більшість із них були частиною підрозділів особливого призначення (загони спецназу, СОБР та ОМОН), майже кожен четвертий мав офіцерське звання. Щонайменше 16 загиблих – власники особливої відзнаки, крапового берета, який є символом еліти спецназу.* Текст:

<https://www.umoloda.kiev.ua/number/0/2006/169201/>

41. **Здоровило Т. Суд покарав коригувальника ракетного удару по аеродрому «Краматорськ»** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило // Україна молода. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Як повідомили в Службі безпеки України (СБУ), до дев'яти років ув'язнення засудили російського агента, який збирав інформацію про місця дислокації та переміщення української армії на східному напрямку. СБУ затримала зловмисника в Донецькій області наприкінці травня. Повідомлено, що суд визнав зловмисника винним за ч. 3 ст. 114-2 (несанкціоноване поширення інформації про направлення, переміщення зброї, озброєння та бойових припасів в Україну, рух, переміщення або розміщення Збройних сил України (ЗСУ) чи інших утворених відповідно до законів України військових формувань, вчинене в умовах воєнного стану) Кримінального кодексу України (КК України).* Текст:

<https://www.umoloda.kiev.ua/number/0/2006/169199/>

42. **Здоровило Т. Українська авіація знищила до 40 опорних пунктів та місць скупчення ворога** [Електронний ресурс] / Тарас Здоровило // Україна молода. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що впродовж доби 6 вересня авіація Сил оборони здійснила 27 ударів по*

ворогу, знищивши склад боєприпасів та завдавши ураження по майже 40 опорних пунктах та місцях скупчення живої сили й техніки. Текст: <https://www.umoloda.kiev.ua/number/0/2006/169346/>

43. **Зеркаль О. Шантаж Орбана. Як Угорщина вимагає зняти санкції з російських олігархів** [Електронний ресурс] / Олена Зеркаль // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. У блозі Олени Зеркаль, радниці Міністра енергетики України, наведено аргументи щодо потреби в постійній комунікації з угорцями, щоб нагадати їм, як болісно втрачати людські життя, території, а також про те, що сьогодні на кону стоїть майбутнє всієї Європи, беручи до уваги проросійські заяви їхнього прем'єра Віктора Орбана, який цинічно торгується на крові. За словами радниці, Україна має «подвоїти дипломатичні та інформаційні зусилля, розповідати та переконувати, шукати партнерів та союзників», бо контрнаступ на пропаганду потрібен у Європі вже зараз. Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/528451-shantazh-orbana-kak-vengriya-trebuetsnnyat-sankcii-s-rossiyskih-oligarhov>

44. **Зерницький Р. «Росія приречена». Олексій Гончаренко про президента Зеленського, важку зиму та зрадників у Раді** [Електронний ресурс] / Руслан Зерницький// Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. Наведено матеріали бесіди з народним депутатом України, членом фракції «Європейська Солідарність» та членом української делегації у ПАРЄ Олексієм Гончаренком, основними темами якої стали: контрнаступ українських захисників та сценарії розвитку війни, необхідність посилення санкцій економічно розвинених країн проти РФ, діяльність Президента Володимира Зеленського як Верховного Головнокомандувача. Народний депутат також розповів про колаборантів в українській владі, ситуацію в Одеській області та нещодавні заяви очільника Одеси Геннадія Труханова стосовно пошуку компромісів з Путіним, а також порозмірковував про майбутнє Росії. Він зауважив, що «з падінням цього [путінського] режиму буде велике протверезіння у російського суспільства. Воно глибоко хворе, воно

потребує денацифікації, депутінізації, деімперіалізації. Але ці процеси швидко підуть. Протверезіння буде дуже жорстким, мені здається. Це буде щось на кшталт того, що відбулося в нацистській Німеччині після програшу в Другій світовій війні». Текст: <https://focus.ua/uk/politics/528238-oleksiy-goncharenko-pro-prezidenta-zelenskogo-vazhku-zimu-ta-zradnikiv-u-radi>

45. **ЗСУ вразили понад 400 цілей РФ за допомогою HIMARS, — Пентагон** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. Як зазначив, Голова Об'єднаного комітету начальників штабів США Марк Міллі, українські сили досягли сталого прогресу в контрнаступі, уникнувши надмірного розтягування своїх угруповань по лінії фронту. Наголошено, що Збройні сили України (ЗСУ) вразили за допомогою американських реактивних систем залпового вогню HIMARS понад 400 цілей противника. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528652-vsu-porazili-bolee-400-celey-rf-pri-pomoshchi-himars-pentagon>

46. **ЗСУ звільнять більшу частину Херсонської області до кінця року, — ЗМІ** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. Як повідомив американський телеканал «CNN» із посиланням на військових чиновників із США й України, Збройні сили України (ЗСУ) мають намір повернути більшу частину окупованої Херсонської області до кінця 2022 року. За словами американського чиновника, США бачать певні успіхи ЗСУ в атаках на лінії постачання ЗС РФ та в намірах відрізати російські частини на захід від Дніпра, зокрема, у районі Бахмута Донецької області. Представники української влади наголосили, що мета українських військ — захоплення території на північ і захід від Дніпра – це Херсон і Нова Каховка, біля якої знаходиться Каховська ГЕС. У США визнали досяжним повернення Херсона до кінця 2022 року, якщо ЗСУ збережуть прогрес у своїх поточних операціях. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528493-vsu-osvobodyat-bolshuyu-chast-hersonskoy-oblasti-do-konca-goda-smi>

47. **ЗСУ продовжують наступати на Херсон і знищили важливу переправу ЗС РФ, — розвідка Британії** [Електронний ресурс] // Focus.ua :

[веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. *За інформацією розвідки Великої Британії, українські війська продовжують наступ у Херсонській області. Зазначено, що Збройні сили України (ЗСУ), ймовірно, знищили понтонний міст у Дар'івці, який російські війська спорудили після того, як було серйозно пошкоджено автомобільний міст. Наголошено, що понтонний міст через річку в Дар'івці - один із основних шляхів між північним і південним секторами російських військ уздовж річки Дніпро. Крім того, систематичні прицільні удари української армії по вразливих пунктах перетину, ймовірно, продовжують чинити тиск на російські війська, які намагаються стримати атаки ЗСУ, що сповільнює їхню здатність розгорнути оперативні резерви та поповнювати запаси техніки зі сходу.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528520-vsuv-prodolzhayut-nastupat-na-herson-i-unichtozhili-vazhnuyu-perepravu-vs-rf-razvedka-britanii>

48. **Карташов А. Казус Труханова. Чому не можна пропускати повз вуха заяви мера Одеси** [Електронний ресурс] / Артем Карташов // Дзеркало тижня. – 2022. – 9 верес. – Електрон. дані. *Йдеться про те, що слова мера Одеси про необхідність домовлятися з Росією вже пролунали на весь світ. Зауважено також, що в день початку повномасштабного вторгнення міський голова виголосив доволі беззмістовну промову, як і наступного дня. У його тезах не було жодної згадки про РФ, військову агресію, Україну. Натомість пролунали зручні ремарки про «работу в штатном режиме», «сложную ситуацию» и «сплоченность одесситов». Почалися тези про «обманутых российских людей и солдат» та «братоубийственную войну», про те, що мера «турбує ненависть до всього російського». Зазначено, що проросійська риторика просувається мером на зовнішньому ринку — в інтерв'ю західним медіа, на внутрішньому ж — банальні пости на честь «пам'яті захисників України» та фотосесії у військовій формі. Особливо цинічним є те, що зазвичай мер використовує захисників України в інформприводах після чергового «зашиквару».* Текст:

<https://zn.ua/ukr/internal/kazus-trukhanova-chomu-ne-mozhna-propuskati-povz-vukha-zajavi-mera-odesi.html>

49. Катриченко Т. Усі чекають. «Після звільнення Херсон буде найбільш українським містом в Україні» [Електронний ресурс] / Тетяна Катриченко // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. *Наведено матеріали бесіди з жителями Херсона, про те, що відбувається в окупованому місті, як місцевих жителів тероризують обшуками та перевітками, чому люди змушені брати російські «недопаспорти». Зазначено, що дехто з них виїхав, інші залишаються в окупації, але всі чекають на звільнення.*

Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528433-posle-osvobozhdeniya-herson-budet-samym-ukrainskim-gorodom-v-ukraine>

50. Керівники МАГАТЕ закликають військових РФ покинути Запорізьку АЕС, – ЗМІ [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані. *Як повідомило видання «Reuters», Рада керівників Міжнародного агентства з атомної енергії (МАГАТЕ) закликала російських загарбників покинути Запорізьку атомну електростанцію (ЗАЕС) та всі українські ядерні об'єкти. Про це йдеться у проєкті резолюції, який підготували представники Польщі та Канади напередодні засідання ООН з ядерної безпеки. Проєкт стане продовженням резолюції після екстреного засідання Ради в березні. Проти неї виступали Росія і Китай. Зазначено, що мета резолюції полягає у дипломатичній ізоляції РФ та тиску на неї.*

Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528776-upravlyayushchie-magate-prizyvayut-voennyh-rf-pokinut-zaporozhskuyu-aes-smi>

51. Коваленко О. Прорив оборони росіян: від півдня до сходу України [Електронний ресурс] / Олександр Коваленко // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані *Йдеться про «ефект каскадного обвалення в обороні російських окупаційних військ». Зазначено, що ворог відчуває гострий дефіцит особового складу, бойових комплектів, свіжої техніки та іншого, що дозволяє Збройним силам України (ЗСУ) діяти активніше та інтенсивніше. За словами автора, у вересні можливе ослаблення окупантів на*

правому березі Херсонщини, у Харківській, а також Донецькій областях. Командування окупантів розуміє, що після звільнення правого берега ЗСУ можуть зосередитися саме на Запорізькій області, звільнення якої вирішить питання всього Півдня та Криму. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528279-proryv-oborony-rossiyan-ot-yuga-do-vostoka-ukrainy>

52. **Коваленко О. Херсонський відлік на 200 – 300 - 400. Які втрати у Росії з моменту контрнаступу ЗСУ** [Електронний ресурс] / Олександр Коваленко // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 5 верес. — Електрон. дані *Йдеться про оцінку перспективи подальшого утримання правобережної Херсонщини окупаційними військами. За приблизними підрахунками минулого тижня, російська армія на правому березі Херсонщини, втратили понад 12 % особового складу та 350 одиниць військової техніки. Командування окупаційних військ не зможе забезпечити компенсацію втрат за відсутності повноцінного постачання з лівого на правий берег. За словами автора статті, «херсонський умовний острів Зміїний починає набувати все виразніших обрисів, які до кінця вересня можуть вилитися в дуже цікавий каскад подій».* Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/528080-hersonskiy-otschet-na-200-300-400-kakie-poteri-u-rossii-s-momenta-kontrnastupleniya-vsu>

53. **Кононенко О. ЗСУ знищили переправу окупантів у районі Нової Каховки. Допомогли партизани** [Електронний ресурс] / Олег Кононенко // NV.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 2 верес. – Електрон. дані. *Речник Одеської обласної військової адміністрації Сергій Братчук повідомив у своєму Telegram-каналі про завдання Збройними силами України (ЗСУ) удару по ворожій переправі в районі Нової Каховки, внаслідок чого її повністю зруйновано. Координати ЗСУ забезпечили бійці руху опору «Південь» Української добровольчої армії. Також Сергій Братчук розповів про те, що українські військові продовжують знищувати переправи російських окупантів на південному напрямку, позбавляючи їх постачання.* Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/ukrajinski-viyskovi-znishchili-perepravu-okupantiv-bilya-novoji-kahovki-novini-ukrajini-50267290.html>

54. **"Конструкція розхитується": у РФ падає рівень підтримки війни в Україні** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 5 верес. — Електрон. дані *Наведено тези допису з Twitter секретаря Ради національної безпеки і оборони України (РНБО) Олексія Данілова, про те, що у росіян знижується рівень підтримки війни проти України. Зазначено, що це дестабілізуватиме ситуацію в країні-агресорі надалі та матиме негативний вплив. Наголошено, що "недоімперія має бути зруйнована".* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528126-konstrukciya-rasshatyvaetsya-v-rf-padaet-uroven-podderzhki-voyny-v-ukraine>

55. **Контрнаступ ЗСУ на півдні йде повільно, але за планом, — WSJ** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 4 верес. — Електрон. дані *Подано інформацію з видання «Wall Street Journal» (WSJ), де зазначено, що наступ Збройних Сил України (ЗСУ) на південні позиції російських військ йде повільно, проте це є частиною плану. На думку західних аналітиків, успіх української операції може мати різні форми — навіть не відвойовуючи великих територій відразу, Київ може досягти прогресу.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527986-kontrnastuplenie-vsu-na-yuge-idet-medlenno-no-po-planu-wsj>

56. **Костенко Р. «Поставлений керівництвом ОП». Роман Костенко — про тих, хто зірвав підготовку до війни та про активні дії ЗСУ на півдні. Інтерв'ю** [Електронний ресурс] / Роман Костенко // NV.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 2 верес. – Електрон. дані. *В інтерв'ю «Радіо НВ» народний депутат України від партії «Голос», секретар Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань нацбезпеки, оборони та розвідки Роман Костенко розповів про контрнаступ Збройних сил України (ЗСУ) на Півдні України та ситуацію на Херсонщині, а також пояснив, у чому полягають його звинувачення колишнього міністра оборони України Андрія Тарана у зриві підготовки до війни з Російською Федерацією (РФ).* Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/politics/hto-zirvav-pidgotovku-do-viyni-z-rosiyeyu-i-shcho-vidomo-pro-nastup-na-pivdni-kostenko-novini-ukrajini-50267221.html>

57. **Котін П. «Все буде вбиратися в деокупацію». Інтерв'ю з главою Енергоатому Петром Котіним – про перебування МАГАТЕ на ЗАЕС і наслідки для рашистів** [Електронний ресурс] / Петро Котін; інтерв'ю провів Дмитро Тузов // NV. ua : [веб-сайт]. – 2022. – 3 верес. – Електрон. дані. *В інтерв'ю «Радіо НВ» президент державного підприємства НАЕК «Енергоатом» Петро Котін розповів про те, яких висновків очікувати після перебування місії Міжнародного агентства з атомної енергії (МАГАТЕ) на території Запорізької АЕС (ЗАЕС). Він зауважив, що експерти МАГАТЕ мають бути постійно присутні на станції та ставлять своїм завданням слідкувати за порушеннями ядерної, радіаційної, а також фізичної безпеки, а також наголосив, що для переходу до безпечного стану ЗАЕС та її безпечної роботи необхідна деокупація станції. Керівництво МАГАТЕ разом із експертами оглянули майданчик ЗАЕС і оцінили під тиском російських загарбників і так званих журналістів (а насправді пропагандистів) ту ситуацію, яка є на станції.* Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/magate-na-zaporizkiy-aes-diji-rosatomu-ni-v-yaki-vorota-ne-lizut-energoatom-novini-ukrajini-50267548.html>

58. **Кочетков О. Європу накривають проросійські мітинги. Як зупинити цей рух** [Електронний ресурс] / Олександр Кочетков// Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 5 верес. — Електрон. дані *Зазначено, що в європейських країнах почалися проросійські мітинги, зокрема через втому європейців від війни в Україні, також спрацьовує національний егоїзм, який, на відміну від міжнародної солідарності, значно стабільніший. Наголошено, що проросійські настрої можна усунути грамотною політикою європейських урядів та пояснювати, що зростання цін на енергоносії — це не тільки наслідок санкцій, а й багато в чому наслідки переходу на відновлювану енергетику, який проводить Європа.* Текст: <https://focus.ua/uk/opinions/528122-europe-nakryvayut-prorossiyskie-mitingi-kak-ostanovit-eto-dvizhenie>

59. **Кремль полює на мікрочипи, від яких багато в чому залежить результат війни** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані Як повідомило видання «Politico», РФ зіткнулася із дефіцитом високотехнологічних мікрочипів, які використовуються в ракетах і військовій техніці. Здебільшого ці компоненти випускають компанії зі США, Німеччини, Нідерландів, Великобританії, Тайваню та Японії. У розпорядженні «Politico» є список необхідних РФ електронних компонентів — від найбільш до найменш пріоритетних. Головна проблема в тому, що такі країни, як Китай, можуть отримувати ці технології та надалі перепродувати їх Москві. У низці випадків росіяни витягують чипи з домашньої електроніки, зокрема, з холодильників та посудомийних машин. Україна попереджає світову громадськість, що результат війни також залежить від того, чи зможе Кремль отримати доступ до високотехнологічних мікрочипів, які використовуються в ракетах і військовій техніці. Текст: <https://focus.ua/uk/digital/528282-kreml-ohotitsya-za-mikrochipami-ot-kotoryh-vo-mnogom-zavisit-ishod-voyny>

60. **Крим повертається додому: для мешканців підготували правила поведінки на час деокупації (інфографіка)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані Наведено інформацію з офіційної сторінки у Facebook Представництва Президента України в Автономній Республіці Крим (АР Ким) для українців у Криму на час деокупації. Громадянам радять: мати план дій і зберігати спокій; хто проживає в районі розміщення постійних або мобільних військових об'єктів окупанта, терміново залишити місце проживання до початку активних бойових дій; не користуватися "евакуаційними маршрутами" російських окупантів; під час бойових дій залишатися в укриттях; подбати про "евакуаційну валізу". Надано "пораду" й російським окупантам, які залишилися на півострові - якнайшвидше покинути нашу територію вже зараз. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528247-krym-vozvrashchaetsya-domoy-dlya-zhiteley-podgotovili-pravila-podinnya-na-vremya-deokkupacii-infografika>

61. **Лавров пригрозив війною Молдові в разі загрози "миротворцям" РФ у Придністров'ї (відео)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Наведено інформацію з російського видання "РІА Новості" про те, що міністр закордонних справ Росії Сергій Лавров під час виступу в Московському державному інституті міжнародних відносин (МДІМВ) пригрозив війною Молдові в разі загрози безпеці російським військовим у непідконтрольному молдавській владі Придністров'ї.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527649-lavrov-prigrozil-voynoy-moldove-v-sluchae-ugrozy-mirotvorcam-rf-v-pridnestrove-video>

62. **Лясова І. Коригувальник вогню окупантів по аеродрому Краматорська сім на 9 років** [Електронний ресурс] / Ірина Лясова // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Як повідомив Офіс Генерального прокурора України, вироком Шевченківського районного суду м. Київ мешканця м. Краматорськ визнано винним у несанкціонованому поширенні інформації про переміщення та розміщення Збройних сил України (ЗСУ) та засуджено до 9 років позбавлення волі. Також у повідомленні Служби безпеки України (СБУ) йдеться про те, що в ході контрдиверсійної «зачистки» прифронтових районів сходу України знешкоджена ще одна російська агентурна мережа, яка здавала рашистам розташування та маршрути переміщення Сил оборони в районах Слов'янська, Бахмуту і Краматорська. Зібрані відомості диверсанти передавали представникам спецслужб Російської Федерації (РФ) через заздалегідь відпрацьовані анонімні телеграм-канали, додаючи геолокації.* Текст: <https://fakty.ua/406745-korrektirovcshik-ognya-okkupantov-po-aerodromu-kramatorska-sel-na-9-let>

63. **Лясова І. Шукають вихідців з України: стало відомо про підготовку путінською фсб провокацій у москві** [Електронний ресурс] / Ірина Лясова // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 2 верес. — Електрон. дані. *Подано інформацію Головного Управління розвідки України (ГУР України) про те, що в Москві ФСБ Росії шукає вихідців із України для звинувачення у «терактах». У столиці країни-агресора посилюється кампанія з пошуку*

громадян РФ, які негативно ставляться до війни проти України. Особлива увага приділяється колишнім громадянам України та українцям за походженням. Текст: <https://fakty.ua/406794-icshut-vyhodcev-iz-ukrainy-stalo-izvestno-o-podgotovke-putinskoj-fsb-provokacij-v-moskve>

64. **Має панувати режим ядерної безпеки, а не шантажу** [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2022. – 1 верес. [№ 211]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що Голова Верховної Ради України (ВР України) Руслан Стефанчук зустрівся із Надзвичайним та Повноважним Послом Японії в Україні Мацудою Кунінорі. Головною темою зустрічі було посилення співпраці наших країн у частині міжнародної безпеки, особливо енергетичної та ядерної, порушенням яких сьогодні увесь світ лякає держава-терорист Російська Федерація (РФ). Руслан Стефанчук наголосив під час зустрічі: «Ще одна загроза — ядерний шантаж, до якого вдається росія. Маємо застосувати всі механізми тиску на рф, яка веде себе як терорист. У світі має панувати режим ядерної безпеки, а не шантажу!». Текст: <http://www.golos.com.ua/article/363953>

65. **Малолеткова О. Берлін залишається надійним союзником Києва** [Електронний ресурс] / Оксана Малолеткова // Уряд. кур'єр. – 2022. – № 192 (6 верес.). – Електрон. дані. Йдеться про офіційний візит Прем'єр-міністра України Дениса Шмигала до Німеччини. Зауважено, що під час візиту обговорили постачання зброї для Збройних сил України (ЗСУ), провокації Росії на Запорізькій атомній електростанції, фінансову та гуманітарну підтримку України, євроінтеграцію та відбудову України. Зазначено, що Німеччина й надалі підтримуватиме Україну в питаннях військової й фінансової допомоги. Текст:

<https://ukurier.gov.ua/uk/articles/berlin-zalishayetsya-nadijnim-soyuznikom-kiyeva/>

66. **Матвієнко О. Після Балаклії — на Ізюм і Херсон. Як просувається контрнаступ ЗСУ** [Електронний ресурс] / Олександр Матвієнко, Ігаль Левін // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон.

дані. Подано офіційну інформацію про хід контрнаступу (станом на 09.09). Зазначено, що з 29 серпня почалася активна фаза контрнаступу на Херсонському напрямку. Українська армія протягом першого тижня вересня завдавала регулярні удари HIMARS, щоб не дати можливості російським військам перекинути сили через Антонівський, Каховський та інші мости. З 1 вересня Збройні сили України (ЗСУ) звільнили понад 1000 кв. км. Йдеться про такі населені пункти: Озерне (Донецька обл.); Благодівка, Шмідтов, Любомирівка, Високопіль, Ольгине, Нововознесенське (Херсонська обл.); Балаклія, Гракове, Шевченкове, Вербівка, Іванівка, Огірківка, Волохів Яр, Байрак, Борщівка, Калинівка, Степок, Студенок, Семенівка, Петропіль, Сумське, Богодарівка, Чкалівка (Харківська обл.). Список по Харківській області неповний, оскільки просування українських військових продовжується. Російські пропагандисти стверджують, що ЗСУ вже на підступах до Куп'янська. Щодобові втрати ворога з моменту українського наступу зросли зі 100 - 200 осіб до понад 600. Крім того, ЗС РФ десятками одиниць втрачають броньовану й автомобільну техніку та танки. Російське Міністерство оборони та влада РФ не визнають наявності проблем на фронті та зазначають, що жодного прориву українських військ немає. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528097-kak-prodvigaetsya-kontrnastuplenie-vsua>

67. **Медіарух закликав світові медіасоціації засудити російських пропагандистів: слід судити як воєнних злочинців** [Електронний ресурс] // Детектор медіа : [інтернет-вид.]. – 2022. – 2 верес. – Електрон. дані. Зазначено, що об'єднання українських медіа, журналістів та громадських організацій «Медіарух» звернулось до світових медіасоціацій із закликом засудити російських пропагандистів, як це зробила Асоціація польських журналістів. Наведено повний текст звернення. Зауважено, що заклики до вбивств українців, виправдання воєнних злочинів російської армії, дезінформація російського населення та світової спільноти – за всі ці дії кремлівські пропагандисти мають відповідати такою ж мірою, як і російські військові.

Текст: <https://detector.media/community/article/202460/2022-09-02-mediarukh-zaklykav-svitovi-mediaasotsiatsii-zasudyty-rosiyskykh-propagandystiv-slid-sudyty-yak-voiennykh-zlochynstiv/>

68. **Мельник А. «Як мінімум тричі Назар прощався з нами»:** сповідь матері наймолодшого захисника «Азовсталі», який разом з побратимами понад 100 днів перебуває у полоні рашистів [Електронний ресурс] / Анатолій Мельник // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Наведено матеріали бесіди з матір'ю 19-річного бойового медика Назара Грінцевича із позивним «Грінка» — наймолодшого захисника «Азовсталі», який нині перебуває у російському полоні. Під вогнем російських окупантів, сам поранений, він рятував побратимів і цивільних. А вже у полоні не піддався на інформаційну провокацію російських пропагандистів... Більше про його долю немає жодних звісток. Мати вимагає справедливості та хоче дізнатись бодай щось про долю сина та його побратимів.* Текст: <https://fakty.ua/406733-kak-minimum-trizhdy-nazar-procshalsya-s-nami-ispoved-materi-samogo-mladshego-zacshitnika-azovstali-kotoryj-vmeste-s-pobratimami-bolee-100-dnej-nahoditsya-v-plenu-u-rashistov>

69. **Може собі дозволити: витрати РФ на війну значно менші від її доходів від енергоресурсів,** — ЗМІ [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані. *Йдеться про інформацію, надану німецьким виданням «Spiegel» за посиланням на аналіз фінського «Центру досліджень енергії та чистого повітря» щодо країн, які "спонсорували" російську економіку, закуповуючи у держави-агресора найбільше енергоресурсів за останні пів року війни в Україні. Витрати РФ за цей час на бойові дії становили 100 млрд. євро, тоді як прибуток – 158 млрд. євро на продажі енергоресурсів. Найбільшим покупцем російського палива залишається Євросоюз, а основним покупцем – Німеччина. На другому місці із закупівель — Китай. Як зазначає аналітик «CREA», Росія «як і раніше, отримує рекордний прибуток» від викопного палива, незважаючи на падіння обсягів експорту. За словами експерта, щоб боротися з РФ, країнам Заходу*

необхідно запровадити тарифи чи граничні ціни на імпорт енергоресурсів із РФ та вживати заходів щодо енергозбереження. Текст: <https://focus.ua/uk/economics/528269-mozhet-sebe-pozvolit-rashody-rf-na-voynu-znachitelno-menshe-ee-dohodov-ot-energoresursov-smi>

70. **Над окупованим Кримом піднявся сильний дим: у мережі повідомляють про "прильоти" (відео)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. Зазначено, що на території тимчасово окупованого Криму помітили сильне задимлення. За інформацією з українських телеграм-каналів, йдеться про удари по півострову Крим, тоді як росіяни говорять про два одночасні загоряння сухої трави. За даними авторів публікацій у Telegram, можливі "прильоти" припали на територію в районі Новофедорівки або сусіднього села Фрунзе. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528625-nad-okkupirovannym-krymom-podnyalsya-silnyy-dym-v-seti-soobshchayut-o-priletah-video>

71. **Наказ виконано: ЗСУ прозвітували перед Зеленським про звільнення Балаклії (відео)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. Зазначено, що українські військові прозвітували перед Президентом України Володимиром Зеленським про звільнення міста Балаклія Харківської області. На відео, яке Президент опублікував у себе в Telegram, троє українських солдатів стоять на одній із багатоповерхівок Балаклії, один із них - прямо на російському триколірі, а над ними розвивається прапор України. Тим часом, російські засоби масової інформації (ЗМІ) написали, що Балаклія перебуває під контролем військ РФ. Зокрема, прокремлівське інформаційне агентство «РИА Новости» опублікувало пост, у якому з посиланням на главу окупаційної адміністрації Харківської області повідомляє, що Збройні сили України (ЗСУ) нібито було відкинуто від міста. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528664-nakaz-vikonano-zsu-prozvituvali-pered-zelenskim-pro-zvillnennya-balakliji-video>

72. **Наступ у Херсонській області: у Пентагоні заявили, що знають про успіхи ЗСУ** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес.

— Електрон. дані. Зазначено, що Міністерство оборони Сполучених Штатів Америки (Міноборони США) знає про успішні операції Збройних сил України (ЗСУ) на деяких частинах фронту, тому російські підрозділи частково відступають на півдні, але випереджати події не варто. На брифінгу речник Пентагону Патрік Райдер оголосив, що міністр оборони США Ллойд Остін і голова Об'єднаного комітету начальників штабів Марк Міллі наступного тижня відвідають американську авіа базу Рамштайн у Німеччині, де вони проведуть 8 вересня зустріч учасників контактної групи з питань оборони України. Це буде вже п'ята зустріч українських союзників і донорів. Високопоставлені особи Пентагону разом із міністрами оборони та військовими чиновниками з 50 країн обговорять війну України з Російською Федерацією та координацію щодо надання допомоги ЗСУ. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527608-nastuplenie-v-hersonsky-oblasti-v-pentagone-zayavili-chto-znayut-ob-uspehah-vsu>

73. **НАТО сильний як ніколи. Росія не може виграти війну,** — експомічник Тетчер [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані Як повідомив інформаційний канал «Fox News», Ніл Гардінер, колишній директор «Центру свободи Маргарет Тетчер» переконаний, що Великобританія і за прем'єрства Ліз Трасс очолюватиме міжнародні зусилля, спрямовані проти російського варварства в Україні. Завдання України — відтіснити росіян із територій, які вони зайняли з початку року, довгострокова мета — звільнити всю Україну. За його оцінками, зараз НАТО набагато сильніший, ніж будь-коли. Ніл Гардінер зазначив, якщо Україна завдасть РФ поразки, це буде велика перемога вільного світу над силами тиранії. До того ж значно послабить потенціал РФ для майбутніх атак на союзні країни НАТО. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528195-nato-silen-kak-nikogda-rossiya-ne-v-silah-vyigrat-voynu-eks-pomoshchnik-tetcher>

74. **Національний проєкт з медіаграмотності «Фільтр» представив оновлену онлайн-платформу** [Електронний ресурс] // Юрид. газ. – 2022. – 5

верес. – Електрон. дані. Зазначено, що виповнився один рік з початку роботи Національного проєкту з медіаграмотності Міністерства культури та інформаційної політики (МКІП) «Фільтр». До річниці створення команда проєкту презентувала оновлену версію онлайн-платформи та англomовну версію сайту. За словами керівника Національного проєкту з медіаграмотності «Фільтр» Валерія Ковтун, «у нинішніх умовах уміння фільтрувати новини тісно пов'язане з особистою безпекою людини. Медіаграмотність може в прямому сенсі врятувати життя, тому наша ціль – надати українцям усі можливості для того, щоб вони ставали стійкішими до дезінформації». Текст: <https://yur-gazeta.com/golovna/nacionalniy-proekt-z-mediagramotnosti-filtr-predstaviv-onovlenu-onlaynplatformu.html>

75. **Нема кому воювати: РФ шукає добровольців на війну проти України в психоневрологічному диспансері (фото)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 5 верес. — Електрон. дані *Йдеться про те, що через брак військових у російській армії для відправлення на війну в Україну окупанти шукають добровольців у психоневрологічному диспансері № 2 Санкт-Петербурга. На сайті диспансеру з'явилася агітація вступати на військову службу нібито до іменних підрозділів "Кронштадт", "Нева" та "Павловск". Зазначено, що рекламу із закликом розмістили під інформацією для осіб, які бажають пройти медичне обстеження для отримання дозволу на володіння зброєю.* Текст: <https://focus.ua/uk/world/528132-nekomu-voevat-rf-ishchet-dobrovolcev-na-voynu-protiv-ukrainy-v-psihonevrologicheskomi-dispansere-foto>

76. **Ні – розмінуванню культурного кордону з росією! Заява спільноти «Мова об'єднує»** [Електронний ресурс] // Портал мов. політики : [веб-сайт]. – 2022. – 18 серп. – Електрон. дані. Зазначено, що спільнота «Мова об'єднує» засуджує спроби влади нібито задля євроінтеграції протягнути законодавчі зміни, що погіршують становище української мови і захист національного культурно-інформаційного простору від «руського міра». Спільнота «Мова об'єднує» закликала владу відмовитися від

безвідповідальних дій, що грають на руку російським агресорам, а саме: Президент має виконати свій конституційний обов'язок і підписати Закон № 2309-IX про заборону книжкового імпорту з Росії та Білорусі; всі зміни, спрямовані на захист української мови і національного культурно-інформаційного простору, внесені в закони починаючи з 2020 року, включно зі збереженням норм Закону № 2310-IX від 19 червня 2022 року в повному обсязі; влада має відмовитися від спроб послаблювати наш культурний кордон із Росією під приводом євроінтеграції. Наголошено, що інтеграція України до ЄС не має нічого спільного з лобюванням російських інтересів і послабленням національної безпеки нашої держави. Текст: <https://language-policy.info/2022/08/ni-rozminuvannyu-kulturnoho-kordonu-z-rosijeyu-zayava-spilnoty-mova-ob-jednuje/#more-6472>

77. **Окупанти підготували нову пропагандистську методичку для школярів** [Електронний ресурс] // Читомо : [веб-сайт]. – 2022. – 31 серп. – Електрон. дані. Зазначено, що до 1 вересня на тимчасово окупованій території Луганської області окупанти підготували псевдоісторичну методичку. Про це повідомило Головне управління розвідки (ГУР) Міністерства оборони України (МО України) у Facebook. Методичка має назву «Структурний план уроку на тему «Моя історія». За повідомленням ГУР, саме з цієї методички планують розпочинати навчання школярів на тимчасово окупованих територіях у новому навчальному році. «Загалом запропонований «план» являє собою традиційну солянку псевдоісторичних фактів та божевільних ідей. Він практично дослівно повторює пропагандистські виступи російських телевізійних ідеологів: Україну створив лєнін, української мови не існує, всі українські герої – злочинці, Україну має бути знищено. Більшість цитат зі згаданого документу суперечать не тільки історичним фактам, але й здоровому глузду», – зазначило ГУР. Текст: <https://chytomo.com/okupanty-pidhotuvaly-novu-propahandystsku-metodychku-dlia-shkoliariv/>

78. **Окупанти тікають з позицій на велосипедах через контрнаступ ЗСУ, — розвідка** [Електронний ресурс] // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані. *Подано інформацію Головного управління розвідки (ГУР) Міністерства оборони України про те, що російські військові шукають способи покинути поле бою через контрнаступ Збройних сил України (ЗСУ), тому просять родичів звертатися до Червоного Хреста і тікають із бойових позицій на крадених в українців велосипедах. У процесі контрнаступальних дій ЗСУ 237-ий гвардійський десантно-штурмовий полк РФ повністю припинив існування. За даними розвідки, на Харківському напрямку ЗС РФ обстрілювали позиції українських сил за допомогою танків і вогнеметної системи "Солнцек", проте зрештою зазнали великих втрат, залишили свої позиції та відійшли назад. Зазначено, що окупанти скаржаться, що в них немає боєкомплекту та техніки, і неорганізовано відступають. Тим часом на Дніпропетровському напрямку супротивник усе ще намагається утримати свої позиції, проте в підрозділах все більше невдоволені підкріпленням новобранців, які відмовляться брати участь у боях. У той же час російські пропагандистські ЗМІ говорять про нібито провал контрнаступу ЗСУ та "продану" невідомим покупцям західну зброю.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528787-okkupanty-begut-s-poziciy-na-velosipedah-iz-za-kontrnastupleniya-vsu-razvedka>

79. **Окупованим територіям пропонують дати точну назву** [Електронний ресурс] // Закон і бізнес. – 2022. – 5 верес. – Електрон. дані. *Зазначено, що немає такого суб'єкта, як «ДНР» та «ЛНР». Вкрай важливо, аби журналісти, політики і суспільство правильно називали території України, над якими вона тимчасово втратила контроль. На цьому наголосив виконавчий директор Української Гельсінської спілки з прав людини Олександр Павліченко. «Ті території, які на сьогодні є непідконтрольними Україні, закликаю називати «зоною окупації Росією» або «зоною російської окупації». І коли росіяни перебуватимуть на якихось майданчиках, то їм казатимуть: «В зоні російської окупації – в Симферополі, в Донецьку». Відповідальність за*

створення такої зони на Європейському континенті в ХХІ ст. має нести Росія. «Як вона буде нести відповідальність – буде визначено після закінчення війни і залежатиме від умов закінчення війни», - зазначив О. Павличенко.

Текст: <https://zib.com.ua/ua/152823-okupovanim-teritoriyam-proponuyut-dati-tochnu-nazvu.html>

80. **Патріарх Варфоломій назвав агресію Росії проти України - "диявольською війною"** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. – Електрон. дані. *За повідомленням видання «Релігійна правда», не священною, а диявольською війною назвав Вселенський Патріарх Варфоломій війну проти України, згадуючи відповідні слова й виправдання російської агресії Московським Патріархом Кирилом у своєму слові, виголошеному після подячного молебню (Доксології) у кафедральному соборі апостола Павла в місті Кавала. Як відомо, триває офіційний візит Предстоятеля Православної Церкви України (ПЦУ) Митрополита Епіфанія до Греції, де відбулася низка заходів, у яких Митрополит Епіфаній взяв участь.* Текст: https://risu.ua/patriarh-varfolomij-nazvav-agresiyu-rosiyi-proti-ukrayini---diyavolskoyu-vijnoyu_n132062

81. **Провал Путіна: у ЦРУ оцінили контрнаступ української армії** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані *За словами Глави розвідки США Вільяма Бернса, в Кремлі сильно недооцінили здатність України до спротиву. Він зазначив, що рішення президента РФ В. Путіна вторгнутися в Україну - провальне, оскільки українські війська продовжують контрнаступ проти російських окупаційних сил на північному сході країни. За інформацією очільника розвідки, Путін оточений радниками, які не хочуть йому суперечити, тому він помилково вважає, що чим довше затягнеться війна, тим сильніша його позиція на тлі ослаблення рішучості Заходу підтримувати Україну. Крім того, глава ЦРУ вважає, що події останніх днів вказують на слабкі місця у російській армії, які негативно вплинуть на економіку РФ. Вільям Бернс наголосив на ролі американських спецслужб, діяльність яких спрямована на те, щоб Путін*

зазнав невдачі в Україні. Він впевнений, що рішення адміністрації Президента США Джо Байдена розсекретити деякі розвідувальні дані для викриття дій і планів Кремля в Україні було правильним і "відіграло дуже ефективну роль протягом останніх шести місяців". Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528794-proval-putina-v-cru-ocenili-kontrnastuplenie-ukrainskoy-armii>

82. **Рахманін С. Хочете дізнатися правду про війну? Ось як працює розвідка** [Електронний ресурс] / Сергій Рахманін // NV. ua : [веб-сайт]. – 2022. – 2 верес. — Електрон. дані. В інтерв'ю "Радіо НВ" народний депутат України від партії "Голос", член Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань національної безпеки, оборони та розвідки Сергій Рахманін розповів, чим має керуватися людина в умовах ведення Росією повномасштабної війни в Україні для отримання інформації, максимально наближеної до дійсності. Політик запропонував спосіб, який використовують розвідники та журналісти для отримання об'єктивної інформації про війну в Україні. Зокрема, потрібно намагатися отримати максимальну кількість інформації з різних джерел, але потім перевіряючи, зіставляючи, критично до неї ставлячись, обирати варіант, що дасть поживу для власних висновків. Текст: <https://nv.ua/ukr/opinion/rahmanin-rozpoviv-yak-diznatisya-pravdu-pro-viynu-girkin-propaganda-ostanni-novini-50267377.html>

83. **Росія використала 80 % сухопутних військ у війні проти України, — НАТО** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані. Генеральний секретар НАТО Єнс Столтенберг на спільній пресконференції з державним секретарем США Ентоні Блінкеном закликав країни-учасниці негайно надавати Україні будь-яку військову допомогу, якої вона потребуватиме тому, що театр бойових дій на території України має велике значення для всього об'єднання. За його словами, понад 80 % сухопутних військ РФ уже залучено у цю війну. Генсек НАТО зазначив, що за тим, як розвиваються воєнні дії між Збройними силами України (ЗСУ) та ЗС РФ, можна визначити, яку загрозу становить Росія для країн-членів Північноатлантичного Альянсу. Він наголосив на безпрецедентній військовій,

фінансовій і гуманітарній допомозі з боку союзників по НАТО, щоб допомогти Україні відстояти своє право на самооборону. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528789-rf-ispolzovala-80-suhoputnyh-voysk-gensek-nato-ozvuchil-novye-cifry-po-voyne-v-ukraine>

84. **Росія втратила понад 900 елітних бійців, на підготовку яких пішли роки, – BBC (фото)** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. Наведено інформацію з російськомовної служби BBC, що під час вторгнення Російської Федерації (РФ) в Україну російська армія втратила десятки тисяч військових., зокрема понад 900 елітних фахівців. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527652-rossiya-poteryala-bolee-900-elitnyh-boycov-na-podgotovku-kotoryh-ushli-gody-vvs-foto>

85. **Росія готує провокації у школах на тимчасово окупованих територіях, — ЦПД** [Електронний ресурс] // Focus.ua: [веб-сайт]. – 2022. – 9 верес. — Електрон. дані. Центр протидії дезінформації (ЦПД) при РНБО України попереджає громадян про підготовку провокацій російськими окупантами у школах на тимчасово окупованих територіях (ТОТ). За даними відомства, ворог може завдати удару по школах із метою звинуватити в цьому Збройні сили України (ЗСУ). ЦПД повідомило, що 31 серпня Міноборони РФ відправило ООН й іншим гуманітарним організаціям, а також владі України адреси та дані розташування всіх шкіл, які з 1 вересня починають працювати на ТОТ. У заяві росіян зазначено, що надання цих даних спричинене побоюванням обстрілів з українського боку та прагненням запобігти загибелі дітей. Фахівці ЦПД наголосили, що з початком навчального року на цих територіях Росія активно готує ґрунт для здійснення кривавих провокацій, їм байдужа доля українських дітей, «так, терористи заздалегідь готують для себе інформаційне алібі». Текст: <https://focus.ua/uk/ukraine/528785-rosiya-gotuye-provokaciji-u-shkolah-na-timchasovo-okupovanih-teritoriyah-cpd>

86. **Росія може знову атакувати Київ — Залужний та Забродський** [Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2022. – 7 верес. – Електрон. дані.

Йдеться про те, що Головнокомандувач ЗСУ Валерій Залужний та заступник голови Комітету ВР з питань нацбезпеки, оборони і розвідки генерал-лейтенанта Михайло Забродський вважають, що Росія може спробувати знову атакувати Київ у 2023 році з боку Білорусі. Про це вони написали у статті-аналізі для «Укрінформу», додаючи, що Кремль все ще не відмовився від своїх початкових планів.

Текст: [https://zn.ua/ukr/UKRAINE/rosija-](https://zn.ua/ukr/UKRAINE/rosija-mozhe-znovu-atakuvati-kijiv-zaluzhnij-ta-zabrodskij.html)

[mozhe-znovu-atakuvati-kijiv-zaluzhnij-ta-zabrodskij.html](https://zn.ua/ukr/UKRAINE/rosija-mozhe-znovu-atakuvati-kijiv-zaluzhnij-ta-zabrodskij.html)

87. Росіяни відкинули заклик МАГАТЕ створити демілітаризовану зону довкола ЗАЕС [Електронний ресурс] // Голос України. – 2022. – 8 верес. [№ 215]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що у штаб-квартирі ООН в Нью-Йорку відбулося чергове засідання Ради Безпеки, присвячене ситуації на Запорізькій атомній електростанції (ЗАЕС). Зазначено про основний підсумок цього документа: МАГАТЕ наполягає на необхідності створити зону безпеки навколо Запорізької АЕС, зважаючи на те, що експерти виявили на ній значні пошкодження. Проте Росія очікувано виступила проти цієї ініціативи. Як наголосив голова Ради Національної безпеки та оборони (РНБО) Олексій Данілов, єдиний спосіб домогтися безпеки – вивести російську техніку і солдат, які досі перебувають на станції, і повернути станцію під контроль Києва.*

Текст:

<http://www.golos.com.ua/article/364131>

88. РФ посилила пропаганду про контрнаступ ЗСУ, намагаючись приховати реальну ситуацію, — ISW [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 3 верес. — Електрон. дані *Йдеться про звіт «Інституту вивчення війни» (ISW) щодо пропаганди чиновників Кремля, які намагаються переконати своє суспільство, що просування української армії на півдні лише шкодить самому Києву та що проведення контрнаступу є лише звітом перед «західними кураторами». Згадано заяву президента Білорусі Олександра Лукашенка, що між Президентом України Володимиром Зеленським і військовослужбовцями назріває конфлікт, який у майбутньому призведе до "військового перевороту". Також за даними ISW, протягом 1 - 2 вересня*

активізувалися російські блогери, які активно працюють в інформаційному просторі. Аналізуючи заяви Кремля та його маріонеток, експерти додали, що «складні контрнаступи не можуть бути реалізовані відразу або за кілька днів, і російське уявлення про негайну невдачу України через відсутність постійних заяв Києва про територіальні завоювання є навмисним спотворенням реальності». Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527939-rf-usilila-propagandu-o-kontrnastuplenii-vsu-pytayas-skryt-realnuyu-situaciyu-isw>

89. **РФ стоїть перед вибором: наступати на Бахмут або перекинути війська на південь, — розвідка Британії** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. — 2022. — 7 верес. — Електрон. дані За даними розвідки Великобританії, російська армія запланувала наступ на Бахмут Донецької області, проте командири ЗС РФ зіткнулися з дилемою: розгортати оперативні резерви для підтримки наступу на місто чи перекинути війська на південь України для подальшої оборони регіону. Міноборони Британії наголосило, що численні одночасні загрози на лінії фронту, довжиною 500 км, покажуть, чи зможе Росія координувати оперативний план і перерозподіляти ресурси між численними угрупованнями військ. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528396-rf-stoit-pered-vyborom-nastupat-na-bahmut-ili-perebrosit-voyska-na-yug-razvedka-britaniivi>

90. **Семенова І. Люті дні. Напад РФ "запізнився", а точному прогнозу Буданова побоялися вірити – 10 фактів про вторгнення з нового розслідування УП** [Електронний ресурс] / Інна Семенова // NV. ua : [веб-сайт]. — 2022. — 5 верес. — Електрон. дані. Йдеться про нову публікацію "Української правди", яка відновлює хід подій і найважливіших рішень української влади 22 – 24 лютого 2022 року – в останні дні перед повномасштабним вторгненням Росії в Україну і в перший день нападу Росії. Журналісти "Української правди" поговорили з понад 30 співрозмовниками в Офісі Президента України, Кабінеті Міністрів України (КМ України), Верховній Раді України (ВР України), силових відомствах і з представниками великого бізнесу. Надано найважливіші з нових фактів, оприлюднених у

публікації. Зазначено, що російська армія початково планувала розпочати повномасштабне вторгнення в Україну 22 лютого, а найточніший сценарій нападу мав голова Головного управління розвідки (ГУР) Міноборони Кирило Буданов, однак його голос в останні дні перед вторгненням не мав вирішального впливу. Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/politics/vtorgnennya-rosiji-v-ukrajinu-shcho-vidbuvalosya-u-pershi-dni-viyni-rozsliduvannya-up-50267861.html>

91. **Семенова І. Наступ ЗСУ вже підриває плани "референдумів" і дезорганізує окупантів: карта бойових дій і оцінки ISW** [Електронний ресурс] / Інна Семенова // NV. ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані. Наведено дані нового зведення американського Інституту вивчення війни (ISW) за підсумками 5 вересня, в якому аналітики повідомили про те, що дії Збройних сил України (ЗСУ) під час контрнаступу відчутно послаблюють не лише логістичні, але й адміністративні можливості Росії на окупованих територіях Півдня України, що впливає і на плани проведення окупантами незаконних "референдумів". Наведено інфографіку: карти бойових дій у війни Росії проти України, карта боїв та наступу ЗСУ на Півдні України (Херсонська, Миколаївська області), карта боїв на Донбасі, карта боїв у Харківській області. Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/karta-boyovih-diy-6-veresnya-2022-roku-vpliv-nastupu-zsu-na-referendumi-novini-ukrajini-50268065.html>

92. **Семенова І. «РФ боїться, щоб світ дізнався правду». Місія МАГАТЕ прибула на ЗАЕС, де вранці через обстріли РФ відключився один з енергоблоків – онлайн** [Електронний ресурс] / Інна Семенова // NV.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. – Електрон. дані. Йдеться про те, що 1 вересня місія Міжнародного агентства з атомної енергії (МАГАТЕ) відвідує Запорізьку АЕС (ЗАЕС) в окупованому Енергодарі. Вранці росіяни обстріляли житлові квартали міста та майданчик станції, звинувативши у цьому Україну. Місія агентства на чолі з гендиректором МАГАТЕ Рафаелем Гроссі планує здійснити обхід з акцентом на об'єктах, пошкоджених російськими

обстрілами. За інформацією української розвідки, перед візитом місії МАГАТЕ окупанти посилили репресії щодо "неблагонадійних" співробітників ЗАЕС – вони зникли зі станції, їхня доля невідома. При цьому спеціально підготовлена «масовка» має створити у членів місії враження повної підтримки місцевими жителями дій окупантів. Висвітлено перебіг візиту місії МАГАТЕ на ЗАЕС та розвиток ситуації довкола станції. Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/events/1-veresnya-magate-jide-na-zaes-rf-obstrilyuye-energodar-onlayn-novini-ukrajini-50267021.html>

93. **Сергушев М. Олег Жданов: «Восени ЗСУ вже зможуть і Херсон звільнити, і не лише його»** [Електронний ресурс] / Михайло Сергушев // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. Наведено матеріали бесіди з військовим експертом Олегом Ждановим про те, як може змінитися ситуація на фронті цієї осені, коли Україна почне звільняти свої тимчасово окуповані території, чи буде напад з Білорусі та про можливості ядерного удару з боку РФ. Текст: <https://fakty.ua/407067-oleg-zhdanov-osenyu-vsu-osvobodyat-herson>

94. **Симоненко С. Зволікання ООН із розслідуванням теракту в Оленівці коштуватиме життя військовополоненим з Азову: заява «ЖІНОК зі СТАЛІ»** [Електронний ресурс] / Світлана Симоненко // Fakty.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. Зазначено, що 6 вересня на Софійській площі вшанували десятки загиблих українських військових від жахливого теракту в таборі для військовополонених в Оленівці. «Жінки зі Сталі» — дружини та матері військовополонених, наголосили, що й досі немає розслідування цього злочину проти людства, а заяви глав ООН та Міжнародного комітету Червоного Хреста свідчать про те, що цей злочин замовчують, в той час, коли наші воїни перебувають в смертельній небезпеці, бо опинилися поза межами міжнародного гуманітарного права. Дружини й матері військових закликали не допустити реалізації варварських задумів російських терористів щодо жахливих і несправедливих розправ над українськими героями. Виходом із ситуації може стати звільнення

українських військовополонених, одночасний обмін всіх на всіх або ж екстракція військовополонених до третьої країни. Текст: <https://fakty.ua/407035-promedlenie-oon-s-rassledovaniem-terakta-v-elenovke-budet-stoit-zhizni-voennoplennym-iz-azova-zayavlenie-zhencshin-iz-stali>

95. **Ситуація на ЗАЕС: чи загрожує співробітникам відповідальність за колаборацію з росіянами** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 6 верес. — Електрон. дані *Як повідомила міністерка із питань реінтеграції тимчасово окупованих територій Ірина Верещук, співробітникам Запорізької атомної електростанції (ЗАЕС), які продовжують обслуговувати електростанцію, не загрожує звинувачення у співпраці з російськими військовими, бо вони захищені Женевською конвенцією. Ірина Верещук зазначила, що нести відповідальність мають російські військові, які утримують на станції українців.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528308-vereshchuk-rasskazala-grozit-li-ugolovna-otvetstvennost-sotrudnikam-zaes>

96. **Скотнікова О. Готували державний переворот та псевдореспубліки: СБУ передала матеріали до суду** [Електронний ресурс] / Ольга Скотнікова // Вечір. Київ : [інтернет-вид.]. – 2022. – 31 серп. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що контррозвідка Служби безпеки України (СБУ) викрила фігурантів на початку повномасштабного вторгнення Російської Федерації (РФ) у 2022 році. За матеріалами СБУ перед судом постануть організатори силового перевороту, яких координували російські спецслужби. Встановлено, що зловмисники діяли, координуючись з росіянами та окремими членами ГО «Український вибір».* Текст: <https://vechirniy.kyiv.ua/news/70908/>

97. **Скотнікова О. Керівництво Російської православної церкви приєдналося до злочинів війни проти України, — Президент Німеччини** [Електронний ресурс] / Ольга Скотнікова // Вечір. Київ : [інтернет-вид.]. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що Президент Німеччини Франк-Вальтер Штайнмаєр звинуватив Російську Православну*

Церкву (РПЦ) в участі у злочинах проти українського народу та релігії загалом. Він відверто звернувся до представників РПЦ на Асамблеї Всесвітньої ради церков. Франк-Вальтер Штайнмаєр наголосив, що РПЦ виправдовує агресивну війну проти України й «веде своїх членів і всю свою церкву небезпечним і воістину блюзнірським шляхом, що йде всупереч з усім, у що вони вірять. Текст: <https://vechirniy.kyiv.ua/news/70912/>

98. Скотнікова О. На Київщині тривають ремонти зруйнованих окупантами будинків [Електронний ресурс] / Ольга Скотнікова // Вечір. Київ : [інтернет-вид.]. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що на Київщині намагаються максимально провести відновлення житла до зими. Зазначено, що треба відбудувати близько 5000 приватних будинків. Наразі вже завершено роботи на близько 1700 об'єктах. Ще на 1300 — ремонтні бригади продовжують працювати. Найближчим часом обіцяють завершити й ці об'єкти.* Текст: <https://vechirniy.kyiv.ua/news/71171/>

99. Скотнікова О. СБУ нейтралізувала російську агентуру: корегували вогонь по Слов'янську, Бахмуту і Краматорську [Електронний ресурс] / Ольга Скотнікова // Вечір. Київ : [інтернет-вид.]. – 2022. – 31 серп. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що у ході контрдиверсійної «зачистки» прифронтових районів Сходу України Служба безпеки України (СБУ) знешкодила ще одну російську агентурну мережу. Зловмисники розвідували місця розташування та маршрути переміщення Сил оборони нашої держави на території Донеччини. Встановлено, що до складу агентурної мережі входили п'ятеро місцевих жителів, які були завербовані російськими спецслужбами для проведення розвідувально-підривної діяльності на Сході України.* Текст: <https://vechirniy.kyiv.ua/news/70884/>

100. Сотні тисяч українців загинули внаслідок вторгнення ЗС РФ, — генерал Кривонос (відео) [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – верес. — Електрон. дані. *Як повідомив в ефірі Youtube-каналу «Ukrainian Media Network» генерал-майор Збройних сил України (ЗСУ), ексзаступник командира Сил спеціальних операцій Сергій Кривонос, «сотні*

тисяч українців загинули внаслідок повномасштабного вторгнення Збройних сил російської федерації». За його словами, Україна в перші місяці повномасштабного вторгнення змогла вистояти не завдяки діям влади, а самоорганізації українського суспільства. Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/527917-sotni-tysyach-ukraincev-pogibli-v-resultate-vtorzheniya-vs-rf-general-krivonos-video>

101. **США більше не бояться, що військова допомога Україні спровокує Росію, — ЗМІ** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. — 2022. — 5 верес. — Електрон. дані *Як повідомило американське видання «The Hill», американська влада вже не стурбована реакцією Кремля і підтримка адміністрації Президента США Джо Байдена відрізняється від початку вторгнення РФ, коли США не наважувалися перерахувати, що саме прямує до країни, щоб не викликати гнів Москви. Зазначено, що усе змінилося завдяки тому, що Кремль не зміг втілити свої погрози, а Україна перевершила всі очікування міжнародної спільноти, яка вважала, що Київ у лічені дні буде окупований Росією. Крім того, останні розвідувальні дані свідчать, що РФ гостро відчуває вплив західних санкцій. А російські війська втрачають силу через виснаження.* Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528069-ssha-bolshe-ne-boyatsya-chto-voennaya-pomoshch-ukraine-sprovociruet-rossiyu-smi>

102. **Тузов Д. Путін "спалив" російські мережі** [Електронний ресурс] / Дмитро Тузов // NV. ua : [веб-сайт]. — 2022. — 5 верес. — Електрон. дані. *Політичний оглядач, ведучий "Радіо НВ" Дмитро Тузов проаналізував, на що розраховують у Москві, стимулюючи різні маргінальні рухи по всій Європі. Він зауважив, що організація заворушень у Європі у вигляді проросійських мітингів може свідчити про паніку російської диктатора. Російський президент намагається тиснути на європейські уряди для зменшення або припинення підтримки України. Він намагається схилити європейські уряди до мовчазної згоди з масштабним воєнним злочином, який здійснюється нині путінською Росією в Україні. Політика Путіна у країнах Європи розрахована на вразливість європейської демократії, яка нібито має прислухатися й до*

проросійських настроїв і виступів. Медіа реагують на все це, коментують і беруть інтерв'ю в учасників і лідерів всіх цих мітингів і рухів за право Росії вбивати українців, руйнувати міста, грабувати місцеве населення в Україні – без втручання світового співтовариства. Текст:

<https://nv.ua/ukr/opinion/putin-aktivizuvav-agentiv-na-shcho-rozrahovani-mitingi-na-pidtrimku-rosiji-v-yes-ostanni-novini-50267975.html>

103. **У Криму зафіксували переміщення великої колони військової техніки з РФ** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2022. – 2 верес. – Електрон. дані. Подано інформацію, що у тимчасово окупованому Криму зафіксували велику колону російської військової техніки на трасі «Таврида». За словами очевидців, військові вантажівки, переважно марки “Урал”, їхали в супроводі російської державтоінспекції з проблісковими маячками. Зазначено, що колону зафіксували на ділянці траси між селом Фонтан Ленінського району та поворотом на смт. Леніне. Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric-crimea/3562963-u-krimu-zafiksuvali-peremisenna-velikoi-koloni-vijskovoi-tehniki-z-rf.html>

104. **Українські військові ліквідували офіцера РФ, який захоплював Крим і Запорізьку АЕС** [Електронний ресурс] // Focus.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. — Електрон. дані. Наведено тези допису українського офіцера і блогера Анатолія Штефана (позивний «Штірліц»), про те, що бійці Збройних сил України (ЗСУ) ліквідували капітана Росгвардії Сергія Зоріна, який перейшов на бік ворога під час окупації Криму та брав участь у захопленні Запорізької атомної електростанції (ЗАЕС). Текст: <https://focus.ua/uk/voennye-novosti/528561-ukrainskie-voennye-likvidirovali-oficera-rf-kotoryy-zahvatyval-krym-i-zaporozhskuyu-aes>

105. **Унаслідок війни в Україні зазнали пошкоджень вже 500 об'єктів культурної спадщини – Ткаченко** [Електронний ресурс] // Укрінформ : [укр. інформ. сайт]. – 2022. – 4 верес. – Електрон. дані. За повідомленням міністра культури та інформаційної політики (МКІП) Олександра Ткаченка в ефірі телемарафону, на сьогодні 500 об'єктів

культурної спадщини України зазнали пошкоджень або були повністю зруйновані, як Маріупольський театр, чи Музей Сковороди, чи музей в Іванкові. За його словами, в Україні пошкоджена велика кількість релігійних споруд, у тому числі тих, які належать РПЦ. Текст: <https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/3564283-unaslidok-vijni-v-ukraini-zaznali-poskodzen-vze-500-obektiv-kulturnoi-spadsini-tkacenko.html>

106. **Федоров І. «Невдахи». Колаборанти, боячись партизанів, зв'язуються з українською владою. Інтерв'ю з мером Мелітополя Іваном Федоровим** [Електронний ресурс] / Іван Федоров ; інтерв'ю провела Алла Кошляк // NV. ua : [веб-сайт]. – 2022. – 4 верес. – Електрон. дані. В інтерв'ю «Радіо НВ» міський голова Мелітополя Іван Федоров розповів, як сотні колаборантів, реєстр яких є в української влади, бояться дій партизанів у місті. Очільник міста повідомив, що міська влада відкрила спеціальну електронну скриньку для анонімної інформації про зрадників, такий реєстр дієвий і постійно оновлюється. Міський голова наголосив, що мешканці Мелітополя постійно відчують погрози та тиск з боку російських окупантів, місцевих мешканців заарештовують. На сьогодні більше 80 людей перебувають у полоні. Але, незважаючи на це, жоден керівник школи, дитячого садка не погодився співпрацювати з російськими окупантами. Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/politics/u-melitopoli-kolaboranti-boyatsya-partizan-i-zv-yazuyutsya-z-ukrajinskoyu-vladoyu-mer-novini-ukrajini-50266921.html>

107. **Церкви та релігійні споруди російські військові часто руйнують навмисно, — висновок дослідників** [Електронний ресурс] // RISU.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 8 верес. – Електрон. дані. Вказано, що Академічна спільнота київських релігієзнавців проводить фіксацію руйнувань і знищення храмів і культових споруд російськими окупантами. Майстерня Академічного Релігієзнавства ініціювала проєкт «Релігія у вогні», який підтримала Державна служба України (ДСУ) з етнополітики та свободи совісті та Конгрес національних громад України (КНГУ). Проєкт підтримав

Державний департамент США, адже «Релігія у вогні» показує, як порушує Росія під час «спецоперації» одне з головних прав людини — право на свободу совісті. Текст: https://risu.ua/u-kiyevi-startuvav-proekt-dokumentuvannya-zrujnovanih-okupantami-hramiv_n132095

108. **Чалий О. "В очах Росії – траур". Чого очікувати від нової прем'єрки Британії Ліз Трасс, яка готова натиснути ядерну кнопку** [Електронний ресурс] / Олег Чалий ; інтерв'ю провела Юлія Козіна // NV. ua : [веб-сайт]. - 2022. - 6 верес. — Електрон. дані. В інтерв'ю "Радіо НВ" Надзвичайний і Повноважний посол України в США 2015 – 2019 рр. Валерій Чалий розповів, чого очікувати від нового Прем'єр-міністра Великої Британії Ліз Трасс. Жодних різких змін у військовій підтримці Великою Британією України дипломат не очікує. Він переконаний, що зовнішня політика Лондона, зокрема ставлення до Росії та диктатора В. Путіна, з новою прем'єркою залишиться щонайменше без змін. "24 серпня вона [Ліз Трасс] заявила, що готова відкрити більше таємної інформації Мі-6 про російську дезінформацію, про підступні дії росіян. Будемо очікувати найближчим часом нової цікавої інформації, як Росія працює на підриг не тільки в Британії, а й в усьому світі", – зазначив В. Чалий. Дипломат додав: "Якщо і будуть [зміни], то тільки на підсилення. Ліз Трасс чітко говорила про те, що Крим треба звільняти. Навіть коли [Дмитро] Медведев ... заявляв, що "якщо ви щось в Криму зробите, ми по вас шарахнемо ядерною зброєю". На це Ліз Трасс сказала, що вона не буде довго консультуватися зі всім світом і готова натиснути ядерну кнопку".

Текст:

<https://nv.ua/ukr/world/geopolitics/liz-trass-noviy-prem-yer-ministr-britaniji-chogo-ochikuvati-ukrajini-i-rosiji-chaliy-ostanni-novini-50268115.html>

109. **Черкасець О. На Київщині поліція вилучила у школах вибухонебезпечних предметів** [Електронний ресурс] / Олена Черкасець // Україна молода. – 2022. – 7 верес. — Електрон. дані. Як повідомив начальник управління вибухотехнічної служби Національної поліції Дмитро Каракуркчі, у школах Київської області перед початком навчального року поліція вилучила

300

<https://www.umoloda.kiev.ua/number/0/2006/169340/>

110. **Черкасець О. У Бучі знайшли останки закатованих окупантами громадян** [Електронний ресурс] / Олена Черкасець // Україна молода. – 2022. – 5 верес. — Електрон. дані. *Як повідомив начальник Головного управління Національної поліції в Київській області Андрій Небитов, на Київщині в одному із гаражів Бучі виявили останки щонайменше двох цивільних, яких вбили російські окупанти.* Текст:

<https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/169290/>

111. **Черкасець О. У Маріуполі окупанти не змогли відкрити школи** [Електронний ресурс] / Олена Черкасець // Україна молода. – 2022. – 1 верес. — Електрон. дані. *Подано інформацію, що в тимчасово окупованому Маріуполі 1 вересня рашистам так і не вдалося відкрити місцеві школи. Початок навчального року там провалено, а більшість дітей залишилися по домівках. Зазначено, що учнів перших та одинадцятих класів усе ж змусили прийти і вислухати так званий урок, на якому "навчатимуть любити РФ".* Текст: <https://www.umoloda.kiev.ua/number/0/2006/169203/>

112. **Чорна С. Рашисти знищили історичну пам'ятку «Поселення Кальміус»** [Електронний ресурс] / Світлана Чорна // Голос України. – 2022. – 8 верес. [№ 215]. – Електрон. дані. *Подано інформацію, що у тимчасово окупованому Маріуполі російські окупанти зруйнували чергову пам'ятку — археологічний об'єкт місцевого значення «Поселення Кальміус». Як повідомила у телеграм-каналі Маріупольська міська рада, «окупанти роблять усе, щоб знищити будь-яку згадку про українську історію Маріуполя... Рашисти варварськи обстрілювали місто та продовжують стирати з мапи Маріуполя пам'ятки історії, археології та культури. Насаджувати своє, знищувати історію інших народів — типовий «руській мір».* Текст: <http://www.golos.com.ua/article/364122>

113. **Штучно створена газова криза несе ризики й для нашої країни** [Електронний ресурс] // Голос України. – 2022. – 1 верес. [№ 211]. – Електрон.

дані. Як наголосив в ефірі телемарафону «Єдині новини» голова Комітету Верховної Ради України (ВР України) з питань енергетики та ЖКП Андрій Герус, росіяни роблять усе можливе, щоб створити передумови для гострої кризи в Європі взимку, фактично Росія сама її й створює. Потім, на фоні великих проблем із проходженням опалювального сезону, Росія планує запропонувати країнам ЄС рішення в обмін на те, щоб Європа зменшила підтримку України. За словами А. Геруса, європейські країни розуміють дії Росії і трактують їх як газовий шантаж. Також країни ЄС працюють над скороченням споживання російських енергоресурсів. Текст: <http://www.golos.com.ua/article/363956>

114. Щоб європейці на власні очі побачили реальність війни у XXI столітті [Електронний ресурс] // Голос України. – 2022. – 6 верес. [№ 213]. – Електрон. дані. Подано інформацію, що представниця фракції «Слуга народу» Євгенія Кравчук кілька днів провела з делегацією партії ALDE Party — Liberals and Democrats for Europe в Києві, а також в Гостомелі та Ірпені. Як повідомила народний депутат, це допомагає тримати Україну в фокусі уваги цивілізованого світу й дає змогу європейцям на власні очі побачити реальність війни у XXI столітті. Текст: <http://www.golos.com.ua/article/364038>

115. Щоб зупинити агресора, ми потребуємо допомоги Європи [Електронний ресурс] / Прес-служба Апарату Верхов. Ради України // Голос України. – 2022. – 1 верес. [№ 211]. – Електрон. дані. Як наголосив Голова Верховної Ради України (ВР України) Руслан Стефанчук під час зустрічі з Віце-президентом Європейської Комісії з питань європейського способу життя Маргарітісом Схінасом, поки українські воїни боронять українську землю, — Європа має щодня думати про посилення санкцій. Руслан Стефанчук зазначив, що цей візит у День знань є символічним, адже Маргарітіс Схінас опікується гуманітарною сферою в Європі. Саме тому головними темами зустрічі стали наслідки агресії Росії в Україні, зокрема у дотриманні прав людини, геноцид українського народу та воєнні злочини,

скоєні державою-терористом за увесь час ведення повномасштабної війни на нашій території. Текст: <http://www.golos.com.ua/article/363948>

116. **Яковина І. Випилювання російської армії. Дії ЗСУ руйнують політичний наказ Путіна на утримання Херсона — Яковина** [Електронний ресурс] / Іван Яковина // NV.ua : [веб-сайт]. – 2022. – 1 верес. – Електрон. дані. *В інтерв'ю радіо «НВ» міжнародний оглядач Іван Яковина розповів про наступ на Півдні України та ситуацію у Херсонській області, а також про те, як дії Збройних сил України (ЗСУ) руйнують плани Російської Федерації (РФ). Оглядач зазначив, що російське політичне керівництво явно наказало утримати окупований український Херсон за будь-яку ціну, незважаючи на всі логістичні проблеми. Іван Яковина наголосив, що для перемоги у війні Україні необхідно не захоплювати територію, а знищувати армію противника.* Текст: <https://nv.ua/ukr/ukraine/politics/vsu-ruynuyut-politichniy-nakaz-putina-utrimuvati-herson-ekspert-novini-ukrajini-50267000.html>

**Підготовлено Відділом інформаційного забезпечення органів влади
Національної бібліотеки України імені Ярослава Мудрого**

**Відповідальний за випуск Н. Я. Зайченко
11 вересня 2022 р.**